
 

 

  
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS SĒDES 

PROTOKOLS 
Talsos 

 

2023.gada 12.oktobrī                  Nr. 6 

Sēde sasaukta plkst. 9.00 

Sēdi atklāj plkst. 9.00 

 

Sēdi vada:  

līdz plkst. 11.03, no plkst.11.05 Ainis Stūrmanis – Attīstības komitejas priekšsēdētājs 

no plkst. 11.03 līdz plkst. 11.05 Aldis Pinkens – Attīstības komitejas priekšsēdētāja vietnieks 

Sēdi protokolē: Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

 

Sēdē piedalās 8 Attīstības komitejas locekļi: 

Ainis Stūrmanis (iziet plkst.11.03, atgriežas plkst.11.05) 

Andis Astrātovs  

Gaidis Bērziņš (Zoom videokonferences platformā, nav redzams video ekrānā no plkst.9.40-

plkst.9.50; no plkst.11.16-plkst.11.34; plkst.11.42 pārtrauc dalību sēdē) 

Juzefa Kļava 

Lauris Pīlēģis (iziet plkst.10.02, atgriežas plkst.10.03, no plkst.13.11 Zoom videokonferences 

platformā) 

Aldis Pinkens  

Andis Āboliņš (iziet plkst.11.14, atgriežas plkst.11.17; aiziet plkst.11.42) 

Māris Rozenbergs (iziet plkst.9.58, atgriežas plkst.10.00) 

 

Sēdē nepiedalās 2 Attīstības komitejas locekļi: 

Kalvis Kalniņš 

Almants Kalniņš 

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes darbinieki: 

Ivars Haselbaums – Talsu novada pašvaldības izpilddirektors 

Ieva Krēķe – izpilddirektora vietniece administratīvajos un finanšu jautājumos 

Ligita Šnore – izpilddirektora vietnieka attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma 

jautājumos p.i. 

Ilva Jansone – Juridiskās nodaļas vadītāja 



 

 

Agnese Veckāgane – Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Laine Skadiņa – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas vadītāja 

Aiva Dimante – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Projektu vadības daļas 

vadītāja 

Signe Klismeta – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Projektu vadības daļas 

projektu vadītāja  

Sanda Ķiršakmene – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Projektu vadības daļas 

projektu vadītāja 

Zane Siņkeviča – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Projektu vadības daļas 

projektu vadītāja 

Lauris Laicāns – Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītājs 

Aigars Šturms – Juridiskā nodaļas vecākais jurists   

Diāna Tabulēvica – Juridiskās nodaļas vadītāja vietniece mantas iznomāšanas un 

atsavināšanas jautājumos 

Evita Kalniņa – Juridiskā nodaļas vecākā juriste 

Ieva Duņēna – Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļas vadītāja 

Jolanta Ivanova – Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas Ēku pārvaldības daļas vadītāja 

Jolanta Goba – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece 

Roberts Ķēniņš – Informācijas tehnoloģiju nodaļas lietotāju atbalsta speciālists 

Elīna Grīnberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas vecākā lietvede 

 

Citi: 

Dace Krupenko – SIA “Central and Southern Europe Centre of Excellence” Eiropas projektu 

direktore 

Zigmunds Brūvers – SIA “Central and Southern Europe Centre of Excellence” projektu 

direktors 

Inga Antāne – biedrības “Sabiles attīstībai” valdes priekšsēdētāja 

Andis Alksniņš – biedrības “Sabiles attīstībai” pārstāvis 

Aivars Žimants – biedrības “Sabiles attīstībai” pārstāvis  

Jānis Grahoļskis – biedrības “Talsu Komersantu Klubs” valdes priekšsēdētājs 

 

 Tiek informēts, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības darba reglamenta 37. punktu, 

komitejas sēdē tiek veikts audiovizuāls ieraksts, un tiek brīdināts par atbildību par iegūto datu 

izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

 Ainis Stūrmanis iepazīstina ar sēdes darba kārtību. 

 

Darba kārtība: 

Informatīvā daļa: 

1. Par iekšējo auditu Talsu novada pašvaldības piecās iestādēs saimnieciskās darbības 

novērtēšanai. 

2. Par biedrības “Sabiles attīstībai” iesniegumu “Par nekustamā īpašuma Rīgas ielā 1, 

Sabilē, Talsu novadā pieņemšanu bez atlīdzības Talsu novada pašvaldības īpašumā”.

  

Lemjošā daļa: 

3. Par grozījumu Talsu novada domes 2022. gada 28. jūlija lēmumā Nr. 323 “Par 

tematiskā plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” izstrādes uzsākšanu”. 



 

 

4. Par grozījumu Talsu novada domes 2022. gada 30. jūnija lēmumā Nr. 270 “Par 

lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai”. 

5. Par grozījumu Talsu novada domes 2022. gada 26. maija lēmumā Nr. 206 “Par Talsu 

novada Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”. 

6. Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Neordināru kultūras 

pasākumu vietas izveide Valdemārpilī”. 

7. Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Publisko pasākumu vietas 

izveide Pļavmuižā”. 

8. Par grozījumiem Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra nolikumā 

“Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas nolikums”.  

9. Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 31. marta lēmumā Nr. 94 “Par 

Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas sastāvu”. 

10. Par saistošo noteikumu “Iedzīvotāju padomju nolikums” izdošanu. 

 

 

 

Informatīvā daļa 

1.§ 

Par iekšējo auditu Talsu novada pašvaldības piecās iestādēs saimnieciskās darbības 

novērtēšanai 

A. Stūrmanis, I. Duņēna, Z. Brūvers, D. Krupenko, J. Kļava, A. Astrātovs, L. Pīlēģis 

 

I. Duņēna informē, ka 2023. gada martā tika apstiprināts audita plāns. Lai to pilnvērtīgi 

izpildītu 4. jūlijā tika noslēgts līgums ar SIA “Central and Southern Europe Centre of 

Excellence”. Līgums izpildes termiņš 2023. gada 12. oktobris. Līgums paredzēja auditēt 

piecas pašvaldības iestādes – Talsu novada vidusskolu; Talsu novada Sporta skolu; Talsu 

novada muzeju; Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldi; Stendes pilsētas un Virbu 

pagasta apvienības pārvaldi. 

Z. Brūvers un D. Krupenko iepazīstina ar audita rezultātiem un turpmāko rīcības 

plānu. 

J. Kļava, minot, ka audita ziņojumos ir rekomendācijas par darbībām, kas jāizdara, 

jautā, kā tas tiks ieviests? 

I. Duņēna atbild, ka tiks izstrādāts rīcības plāns visām auditētajām iestādēm, kurā būs 

norādīti konkrēti termiņi, kuros ir jāiesniedz šie dokumenti. Tad tiks prasīta atgriezeniskā saite 

par ieviešanu. Attiecībā uz visa novada ieteikumiem, ir plānots reizi mēnesī tikties, izskatīt, 

ko varam konkrētajā mēnesī izpildīt, tādā veidā virzīties uz priekšu. Kontrole būs Kvalitātes 

vadības un uzraudzības nodaļai. 

A. Astrātovs pauž saprasto, ka rīcības plāni vēl tikai tiks izstrādāti. 

I. Duņēna paskaidro, ka rīcības plāns ar konkrētiem datumiem jau ir izstrādāts audita 

ziņojumos. Bet katrai auditējamai iestādei tiks izsūtīta atsevišķa tabula, kurā būs konkrēts 

uzdevums, konkrēts datums, un tiks prasīta atgriezeniskā saite, ja ir jāizstrādā dokuments – 

tad tas arī ir jāiesūta pašvaldībai. 

A. Astrātovs jautā, kad tas ir plānots iestādēm izsūtīt? 

I. Duņēna – nākamās nedēļas laikā. 

A. Astrātovs izsaka priekšlikumu – Finanšu komitejas informatīvajā daļā sagatavot 

prezentāciju par tiem rīcības plāna punktiem, kuri tiks uzdoti veikt iestādēm. Lai deputātiem 

būtu skaidrs, kuru no rīcībām viņiem būs pienākums veikt, kāpēc, kur ir pamatojums jeb 

izvērtējums, jeb ekonomiskais ieguvums, kāpēc tas būtu jādara, vai tieši otrādi, ja kaut ko 

nedarām, tad kāpēc nedarām. Saprast termiņus un atbildīgās personas. 

I. Duņēna apņemas to izdarīt. 

L. Pīlēģis jautā I. Duņēnai, vai līdz Finanšu komitejai to var paspēt izdarīt? 

I. Duņēna domā, ka viņa var paspēt. 



 

 

J. Kļava, atsaucoties uz audita slēdzienā minēto, ka Talsu novada pašvaldībā kopumā 

nav izstrādāta cilvēkresursu stratēģija vai attīstības politika, uzsverot, ka jau vairākas reizes ir 

uzdevusi jautājumu par izmērāmiem mērķiem un rezultatīvajiem rādītājiem, jautā, cik tālu 

novadā ir tikts galā ar šo darbu? 

I. Duņēna atbild, ka saistībā ar mērķu izstrādāšu šis uzdevums tika uzdots SIA 

“Ķemers Business & Law Company”, kas nav izdarīts un šodien tiek izsūtīta otra pretenzija 

par neizdarītajiem darbiem. 

 

KOMITEJA NOLEMJ 

pieņemt informāciju zināšanai. 

 

 

Informatīvā daļa 

2.§ 

_Par biedrības “Sabiles attīstībai” iesniegumu “Par nekustamā īpašuma Rīgas ielā 1, 

Sabilē, Talsu novadā pieņemšanu bez atlīdzības Talsu novada pašvaldības īpašumā" 

A. Stūrmanis, A. Pinkens, A. Alksniņš, I. Antāne, A. Žimants, L. Pīlēģis, G. Bērziņš, 

J. Kļava, A. Astrātovs, A. Pinkens 

 

A. Pinkens informē, ka iniciatīvas dokuments šim jautājumam bija biedrības “Sabiles 

attīstībai” iesniegtais iesniegums pašvaldībā. Biedrība “Sabiles attīstībai” savā iesniegumā 

aicina Talsu novada domi grozīt 30. marta domes lēmumu Nr.183 “Par nekustamā īpašuma 

Rīgas ielā 1, Sabilē, Talsu novadā pieņemšanu bez atlīdzības Talsu novada pašvaldības 

īpašumā”, ar kuru tika nolemts, ka Talsu novada dome nepieņem no valsts nekustamo 

īpašumu, kas atrodas Rīgas ielā 1, Sabilē, kas sarunas valodā ir zināma kā Sabiles depo. 

Biedrība saskata iespēju tam, ka šis objekts Sabiles pilsētā un Talsu novadā ir pietiekami 

svarīgs, interesants un vajadzīgs, un mēs visi kopīgi to varētu izmantot pašvaldības attīstībai. 

G. Bērziņš nav redzams video ekrānā no plkst.9.40-plkst.9.50. 

I. Antāne, atsaucoties uz marta beigās pieņemto domes lēmumu, ka Talsu novada 

pašvaldība ir atteikusies no ēkas ņemšanas bezatlīdzības īpašumā, paskaidro, ka šī iemesla dēļ 

tika iesniegta biedrības “Sabiles attīstībai” vēstule domes priekšsēdētājai un viņas 

vietniekiem, visiem deputātiem ar lūgumu pārskatīt šo jautājumu un grozīt vai pieņemt jaunu 

pozitīvu lēmumu par ēkas un zemes ņemšanu bez atlīdzības īpašumā, lai to varētu izmantot 

publisko pakalpojumu sniegšanai, Sabiles iedzīvotāju un uzņēmēju interesēs. Tiek 

demonstrēta prezentācija.  

A. Alksniņš iepazīstina ar vizuālo materiālu un ieskatu koncepcijā, ko saredz šajā ēkā. 

G. Bērziņš jautā, kāda būs pašvaldības un biedrības lomu šajā projektā? 

Plkst.9.58 iziet M. Rozenbergs, ienāk plkst.10.00. 

Plkst.10.02 iziet L. Pīlēģis, ienāk plkst.10.03. 

I. Antāne atbild, ka pirmā lieta, ir nepieciešams pašvaldības atbalsts, lai ēku ņemtu 

Talsu novada pašvaldības īpašumā un neļautu to atsavināt. Biedrība noteiktā laika periodā, 

viena gada periodā, varētu ņemt savā pārziņā šo ēku no pašvaldības un veikt publiskās 

funkcijas (izglītība, jaunieši, mūžizglītībā, tualetes, skatu tornis). Ir svarīgi saprast, ka 

nevaram uzreiz no finansiālā vai plānošanas viedokļa to izdarīt. Pakāpeniski, iespējams, 

nosakot tur pirmo pusgadu, mēs izstrādājam konceptu – jau runāt par konkrētiem 

priekšlikumiem, par konkrētiem attīstības scenārijiem. Tas būtu diskutējams jautājums un 

diskusijā mēs atrastu to instrumentu un pareizo metodi. 

A. Stūrmanis pauž viedokli – ideja ir fantastiska. Min, ka svarīgi jautājumi ir ēkas 

tehniskais stāvoklis un uzturēšanas izmaksas. 

A. Žimants min, ka, ja ēka ir pašvaldības īpašumā, tad viņi kā biedrība piesaista visu 

maksimāli nepieciešamo, lai pēc iespējas ātrāk varētu atrast risinājumu, kas varētu izmantot 

šīs ēkas telpas.  



 

 

I. Antāne informē par tehnisko stāvokli un izmaksām – 2022. gadā uzturēšanas 

izmaksas bija 8 126,00 EUR. Min, ka ir iekšienē arī nodevuši savam finanšu ekspertam, lai 

viņš aprēķina, cik varētu būt šīs izmaksas intensīvi nelietojot ēku ikdienā. 

Paskaidro, ka sarunās ar domes priekšsēdētāju tika apspriests, ka iespējamais modelis 

varētu būt tāds, ka biedrībai tiek dots gads. Pirmajā pusgadā tiek radīts stratēģiskais plāns, pēc 

pusgada ir atskaite domei, tad ir vēl pusgads pirmo soļu realizācijai.  

J. Kļava pauž viedokli – ar 8000,00 EUR izmaksām nekādā gadījumā nevarēs būvi 

ekspluatēt. Pauž prieku par biedrības idejām. Norāda, ka cels roku, ka vajag atcelt 30. marta 

domes lēmumu Nr.183.  

L. Pīlēģis pauž viedokli, ja tiek konkrēti runāts par priekšlikumu mainīt šo domes 

lēmumu, tad būtu jāizveido darbības plāns, kurā mēs nodefinējām, kura no pusēm, ko spēj 

izdarīt un sagrupēt tās prioritārā secībā.  Un tad, kad neizpildās, piemēram, kāds no soļiem, 

mēs vienkārši tālāk neejam. Norāda, ka ir ļoti svarīgi saprast pirms mēs pieņemam, ka mēs šo 

domes lēmumu mainām un ēku vēlamies paturēt pašvaldības pārvaldībā, gan sadarbības 

modeļus, gan atbildības, gan kaut kādus citus termiņus, kurus mēs noliekam. Jāsaliek uz papīra 

pa soļiem, ko mēs katrs darām un vai mēs katrs to spējam vispār uzņemties, un tad mēs varam 

runāt par šī lēmuma atcelšanu. Bet ātrāk grūti ir kaut ko solīt, jo tas ir tā balstīts vairāk 

emocijās un sapņos. 

A. Astrātovs pauž viedokli – ēka ir apmierinošā stāvoklī, tā neprasa avārijas 

situāciju novēršanu. Manā saprašanā galvenie mērķi ir mūžizglītība, kopienas stiprināšana un 

koprade. Šobrīd notiek tas, ka VAS “Valsts nekustamie īpašumi” gatavo šo īpašumu 

atsavināšanai un, ja vien dome tuvākajā laikā nemaina savu lēmumu, un nelūdz šo īpašumu 

pārņemt, tad, visticamāk, tas arī tā notiks. 

Izsaka priekšlikumu jau šomēnes uz Finanšu komiteju vai domes sēdi gatavot 

lēmuma projektu par iepriekšējā domes lēmuma atcelšanu un lūgt VAS “Valsts nekustamie 

īpašumi” šo ēku pārņemt pašvaldības īpašumā kaut vai uz šo vienu gadu. Ieplānot šos viena 

gada budžeta izdevumus nākamā gada budžetā. Nākamā gada laikā izdarīt visas tās darbības, 

ko L. Pīlēģis minēja. Un, ja mēs nonākam līdz reāliem darbiem un reālam sadarbības modelim 

viena gada laikā attiecībā uz šī īpašuma izmantošanu, tad to visu arī turpināt, ja tas 

nesekmējās, nu ko mēs būsim pazaudējuši. Manā uztverē tas risks un finansiālie izdevumi par 

šo vienu gadu atsver to iespēju ko ar šo īpašumu Sabilē izmantojot biedrības iniciatīvu varētu 

izdarīt. 

L. Pīlēģis norāda A. Astrātovam, ka mēs varam pieņemt īpašumu no valsts ar 

konkrētu mērķi. Un, lai mēs arī šī gada laikā spētu realizēt kaut vai daļu no ieceres, ko mēs 

varam, ir nepieciešams kārtīgs pamatojums. Un arī juridiski tas ir jāsastāda tā, lai mēs pēc tam 

šo ēku, arī tie mērķiem, ar kādiem mēs esam pieņēmuši, varam realizēt. Ja mēs nodefinēsim 

kaut ko citu, vienkārši pieņemt, tad tur varētu pēc tam būtu problēmas ar realizāciju. 

A. Astrātovs atbild, ka mērķi ir definēti Pašvaldību likumā - mēs varam pārņemt 

kādu vai kādas daļas autonomo funkciju realizēšanai. Vienīgais reālais ceļš, kas šodien 

neizskanēja, ir tāds, kā mēs pārņemam ēku konkrētas autonomās funkcijas vai tās daļas 

realizēšanai, un pēc tam deleģējam šo funkciju konkrētam komersantam, biedrībai vai NVO 

organizācijai, kas pēc tam to realizētu – tas jau ir tas plāns. 

A. Žimants min, ka tuvākajā laikā plāns ir jāizstāda. Kāds ir sadarbības modelis 

pašvaldībai ar biedrību – ko katrs dara, kad to dara un, kas par to ir atbildīgs. 

 

Plkst.11.03 iziet A. Stūrmanis. 

No plkst.11.03 sēdi pēc A. Stūrmaņa mutiska rīkojuma vada A. Pinkens. 

 

A. Pinkens norāda, ka pieņemot lēmumu martā vērtējām šo situāciju no aspekta 

pašvaldību funkciju veikšanai. Tika arī runāts par to, ka mēs varētu attīstīt līdzīgiem jūsu 

minētiem mērķiem. Mēs to skatījāmies tīri funkcionāli un tajā brīdī mēs pārskatījām arī 

Sabiles pilsētā šobrīd jau esošo pašvaldības infrastruktūru, kas mums ir, un atzinām, ka būtībā, 



 

 

lai veiktu šo funkciju, Sabilē ir pietiekams pašvaldības īpašumu daudzums, kad faktiski tieši 

nekustamā īpašuma pārņemšanas nepieciešamība netika saskatīta pietiekami lielā apmērā. 

Kāpēc mēs nevarētu paņemt vienkārši īpašumu un pēc tam domāt ko ar to darīt, nu tīri tāpēc, 

ka jau nākamajā dienā tas pašvaldībai prasa viņas uzturēšanās izdevumus. Tajā brīdī šis 

vērtējums tika veikts un šobrīd nekas no tiem iepriekš esošajiem apstākļiem mainījušies nav, 

izņemot to, ka mums ir parādījies sadarbības partneris, ja tā var teikt, ieinteresētais, kurš būtu 

gatavs piepildīt šo nekustamo īpašumu ar saturu.  

Pauž bažas no kurienes ņemsim jaudu, lai viena kvartāla robežās jau visus 

iespējamos nekustamos īpašumus uzturētu, finansētu un attīstītu.  

I. Antāne norāda, ka vienīgais variants viņu ieskatā – pašvaldība balstoties uz savu 

attīstības stratēģiju ņem bezatlīdzības lietošanā, netērējot tik daudz kā cilvēkresursu, tērē šī 

īpašuma iegādes procesā. Min, ka ir divi varianti – biedrībai tiek nodots bezatlīdzības 

lietošanā; biedrībai tiek nodotas bezatlīdzības lietošanā tā saucamajā patapinājumā, nododot 

līdzi publisko funkciju. Pieņemot šādu lēmumu mēs nākam ar savu plānu, jau ar konkrētiem 

priekšlikumiem. Šobrīd akūti svarīgi ir nepazaudēt ēku.  

Plkst.11.05 atgriežas A. Stūrmanis. 

No plkst.11.05 sēdi vada A. Stūrmanis. 

A. Pinkens norāda, ka likums pieļauj saņemt bezatlīdzības lietošanā mantu pa taisno 

no valsts, nav tā, ka tikai pašvaldība drīkstētu to nodot bezatlīdzības lietošanā. Publiskas 

personas finanšu līdzekļu mantas izšķērdēšanas novēršanas likums 5 pants, otrā daļa, 2 prim 

punktu var izmantot neiesaistot procesā pašvaldību.  

A. Stūrmanis jautā, vai ir izskatīta iespēja biedrībai pa tiešo no valsts mēģināt 

pārņemt bezatlīdzības lietošanā, neiesaistot vēl vienu posmu? 

I. Antāne atbild, ka par to nav domājuši. Min, ka tas nav izslēgts. Norāda, ka primāri 

bija, ka biedrība sadarbībā ar Talsu novada pašvaldību šos jautājumus kopā risina, kas nozīmē 

daudz lielāku kapacitāti. 

A. Alksniņš aicina pārskatīt iepriekš pieņemto lēmumu par atteikšanos, un tomēr 

pārņemt šo ēku pašvaldības funkcijā. 

Plkst. 11.14 iziet A. Āboliņš, ienāk plkst.11.17. 

G. Bērziņš nav redzams video ekrānā no plkst.11.16 - plkst.11.34. 

A. Astrātovs aicina šodien pieņemt konceptuālu lēmumu ko darām. Norāda, ka 

nevalstiskā organizācija ir vērsusies pie domes ar konkrētu lūgumu atcelt lēmumu un pieņemt 

jaunu lēmumu – pārņemt pašvaldības īpašumā depo ēku Sabilē. Šobrīd, lai šai komitejai būtu 

kaut kāds sausais atlikums, vismaz protokola lēmums, par cik deputātu viedokļi atšķiras, būtu 

jāpieņem, vai mēs to darām, vai nedarām, vai gribam no biedrības sagaidīt kaut ko vēl, lai 

pieņemtu lēmumu. 

Aicina deputātus šobrīd pieņemt konceptuālu lēmumu, ka mēs uzdodam izpildvarai 

gatavot lēmuma projektu uz domes sēdi par iepriekšējā lēmuma atcelšanu un jauna domes 

lēmuma pieņemšanu – pārņemt šo īpašumu.  

A. Stūrmanis norāda, ka šis ir informatīvās daļas jautājums.  

A. Astrātovs – tas ir protokola lēmums. 

A. Stūrmanis piekrīt, ka protokolā var ierakstīt visus viedokļus. 

L. Pīlēģis grib saprast, kāda no juridiskā viedokļa ir iespējamā sadarbība? Kā mēs 

pēc tam, pie šiem nosacījumiem, ko mēs tur vēlamies realizēt, kāda būs šī sadarbības forma? 

A. Astrātovs atbild – deleģēšanas līgums. Mēs varam un esam tiesīgi uzdot biedrībai 

no autonomās funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu deleģēt veikt. Šobrīd mums ir jālemj 

par to, kādai autonomai funkcija mēs to ņemam, un tad atkarībā no tā, par kādu autonomo 

funkciju mēs lemjam, no tās izrietēs pārvaldes uzdevums. Pārvaldes uzdevumi, virzieni jau 

šajā prezentācijā bija – mūžizglītība, koprade, kopienu attīstība, jaunieši.  

A. Pinkens, runājot ko darām ar šīs dienas sarunu un kā to attīstām tālāk, neredz 

pamatu domes lēmuma atcelšanai, ja mums nav izvērtējums, kas ir bijis nepareizi mūsu 

iepriekšējā domes lēmumā. Norāda, ka, lai atceltu domes lēmumu, tas prasa tādu pašu 



 

 

vērtējumu, kāds bija iepriekš.  Pieļauj, ka, tas ir tas, ko varētu darīt. Nezin, vai pietiktu ar 

mēnesi vai diviem mēnešiem, lai saprastu kāds ir ceļš, kā mēs varētu reāli tikt uz priekšu. 

Pirms atcelt kādu domes lēmumu ir nepieciešams pamatojums, to pamatojumu mēs varētu 

gatavot. 

A. Stūrmanis, runājot par to ko varam darīt, min, ka, ja ejam uz domes lēmuma 

projektu, ir jāiziet viss tas ceļš, kas parasti ir līdz lēmuma projekta sagatavošanai – ir jāzina 

konkrēts mērķis, ir jāzina konkrēts jurista pastiprināts viedoklis, kā mēs noformulējam tās 

funkcijas, kādām vajadzībām mēs to darām, konkrēti ir jāzina finansējuma avots – uzturēšanai 

un visam pārējam, tad, kad visas šīs lietas ir, mēs varam virzīt lēmuma projektu. Par cik ir 

jauni apstākļi, ir iesniegta biedrības iniciatīva, mēs varam sēsties kopā un saprast, vai mums 

ir pamatojums gatavot šo lēmuma projektu par iepriekšējā lēmuma atcelšanu. 

Aicina šobrīd šīs lietas izvērtēt, ja mēs atrodam tam juridisku pamatojumu un arī 

finanšu resursus, ir vajadzīgs pamatīgāks izvērtējums. Aicina to darīt ātri. 

J. Kļava aicina noteikt arī termiņu, cik ilgā laikā to vajag izdarīt. 

A. Stūrmanis atbild, ka mēneša laikā, līdz nākamajai Attīstības komitejai vajadzētu 

tikt skaidrībai.  

A. Astrātovs pauž saprasto, ka nākamajā Attīstības komitejā pie šī jautājuma 

atgriežamies. 

A. Stūrmanis – jā, ja ir sagatavots pamatojums. 

A. Astrātovs jautā, vai Attīstības komitejas vadība vai domes vadība izpildvarai dos 

darba uzdevumu, līdz nākamā mēneša Attīstības komitejai  šo pamatojumu sameklēt? Vai tieši 

otrādi, pateikt, ka šeit nav pamatojuma un ar to beidzam. 

A. Pinkens  - nevis sameklēt pamatojumu, bet izvērtēt tos apstākļus, kas ir 

mainījušies no brīža, kad mēs pieņemām iepriekšējo domes lēmumu. Vai tie ir mainījušies tik 

daudz, lai mēs šo lēmumu atceltu. Kas ir svarīgi, noteikti būtu labi saprast, kādi ir termiņi tieši 

šai darbībai, ja mēs gribam paspēt līdz izsolei, vai tur kaut kas ir/nav darāms. 

A. Stūrmanis aicina sazināties ar VAS “Valsts nekustamie īpašumi”, cik tas process 

ir ilgs un kāds ir vērtējums. 

A. Pinkens – jā.  

 

KOMITEJA NOLEMJ 

pieņemt informāciju zināšanai. 

 

Plkst.11.42 A. Stūrmanis izsludina pusdienas pārtraukumu. 

Plkst.13.11. tiek atsākta sēde. 

Pēc sēdes pārtraukuma sēdē nav pievienojušies A. Āboliņš, G. Bērziņš. 

 

A. Pinkens rosina veikt izmaiņas darba kārtībā – 8. darba kārtības jautājumu “Par 

grozījumiem Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra nolikumā “Uzņēmējdarbības 

atbalsta komisijas nolikums” un 9. daba kārtības jautājumu “Par grozījumiem Talsu novada 

domes 2022. gada 31. marta lēmumā Nr. 94 “Par Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas 

sastāvu”” skatīt, kā nākamos darba kārtības jautājumus. Informē, ka komitejas sēdē grib 

piedalīties biedrības “Talsu Komersantu Klubs” valdes priekšsēdētājs un viņš lūdz šos 

jautājumus skatīt šobrīd. 

[A. Astrātovs rosina šos jautājumus izskatīt tajā brīdī, kad valdes priekšsēdētājs būs 

ieradies.] 

A. Pinkens to atbalsta – varam skatīt tālāk darba kārtības jautājumus, kā tie bija 

izsludinātu un brīdī, kad ierodas valdes priekšsēdētājs, tad pārslēdzamies. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par A. Pinkena priekšlikumu – 8. darba kārtības 

jautājumu “Par grozījumiem Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra nolikumā 

“Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas nolikums” un 9. daba kārtības jautājumu “Par 



 

 

grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 31. marta lēmumā Nr. 94 “Par 

Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas sastāvu”” skatīt tad, kad komitejas sēdē pievienojas 

biedrības “Talsu Komersantu Klubs” valdes priekšsēdētājs. 

 

 

Par priekšlikumu balso: 

"par"  -  

6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: 

priekšlikums tiek atbalstīts 

 

 

3.§ 

Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 28. jūlija lēmumā Nr. 323 “Par 

tematiskā plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” izstrādes uzsākšanu” 

A. Stūrmanis, L. Laicāns, A. Astrātovs 

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. gada 

28.  jūlija lēmumu Nr. 323 “Par tematiskā plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības 

plāns” izstrādes uzsākšanu” tika nolemts izstrādāt tematisko plānojumu “Talsu novada 

piekrastes attīstības plāns”, kā arī tika apstiprināts Tematiskā plānojuma izstrādes vadītājs. 

Ņemot vērā, ka ar šo domes lēmumu apstiprinātais Tematiskā plānojuma izstrādes vadītājs 

vairs nav Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas darbinieks ir 

sagatavots lēmuma projekts, lai apstiprinātu Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 

Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītāju Lauri Laicānu 

par tematiskā plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” izstrādes vadītāju. 

 

A. Astrātovs jautā, cik tālu esam tikuši ar šo plānu? 

L. Laicāns atbild, ka darbs notiek, pagājušajā nedēļā notika darba grupa 

Mērsragā, kurā tika runāts par piekrastes apdzīvotajām vietām, krasta kāpu aizsargjoslas 

noteikšanu, apbūves rādītājiem. 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par grozījumiem Talsu novada domes 

2022. gada 28. jūlija lēmumā Nr. 323 “Par tematiskā plānojuma “Talsu novada piekrastes 

attīstības plāns” izstrādes uzsākšanu”” uz domes sēdi. 

 

Sēžu zālē ienāk biedrības “Talsu Komersantu Klubs” valdes priekšsēdētājs 

J. Grahoļskis un, kā deputāti iepriekš atbalsot A. Pinkena priekšlikumu vienojās, tiek 



 

 

samainīta darba kārtības jautājumu secība un nākamie tiek izskatīti darba kārtības 8. un 9. 

jautājums. 

 

4.§ 

Par grozījumiem Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra nolikumā 

“Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas nolikums” 

A. Stūrmanis, A. Pinkens, J. Grahoļskis 

 

A. Pinkens ziņo par lēmuma projektu. Iepazīstina ar veiktajiem grozījumiem. 

Min, ka būtiskākā izmaiņa ir, ka līdz šim komisijā bija 11 locekļi, grozījumi piedāvā šo 

skaitu palielināt līdz 12 locekļiem, attiecīgi definējot, ka dažādu uzņēmējdarbības nozaru 

pārstāvji tiek papildināti ar uzņēmējus apvienojošas nevalstiskās organizācijas pārstāvi 

un šajā konkrētajā gadījumā vēlmi iesaistīties Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas darbā 

ir izteikusi biedrība “Talsu Komersantu Klubs”. 

Dod vārdu J. Grahoļskim. 

J. Grahoļskis norāda, ka pēc viņu iniciatīvas 2021. gadā Talsu novada pašvaldībā 

tika izveidota Uzņēmējdarbības atbalsta komisija, bet kaut kādu iemeslu pēc tajā netika 

iekļauts biedrības “Talsu Komersantu Klubs” pārstāvis. Lai šo situāciju labotu, kādu 

laiku atpakaļ biedrība ir uzrakstījusi oficiālu iesniegumu pašvaldībai, lai komisijas 

sastāvā iekļautu biedrības pārstāvi, kas veicinātu un  attīstību kopējo darbu caur šo 

komisiju.  

 

A. Stūrmanis aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 

[Deputāti balso, paceļot rokas. LIETVARA sistēmā balsojums netiek fiksēts tehnisku 

iemeslu dēļ.] 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par grozījumiem Talsu novada domes 

2021.  gada 28. oktobra nolikumā “Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas nolikums”” uz domes 

sēdi. 

 

5.§ 

Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 31. marta lēmumā Nr. 94 “Par 

Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas sastāvu” 

A. Stūrmanis, A. Pinkens, A. Astātovs 

 

A. Pinkens ziņo par lēmuma projektu. Ar Talsu novada domes 2022. gada 31.  marta 

lēmumu Nr. 94 “Par Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas sastāvu” tika izveidots 

Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas sastāvs. Lēmumā ir nepieciešams veikt grozījumus gan 

ņemot vērā tikko izteikto atbalstu komisijas sastāva papildināšanai, kā arī ņemot vērā iepriekš 

notikušās izmaiņas Talsu novada pašvaldības amatpersonu sastāvā.  

Lēmuma būtība ir izdarīt grozījumus Talsu novada domes 2022. gada 31. marta lēmumā 

Nr. 94 “Par Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas sastāvu”, izsakot 1.1. un 1.2. apakšpunktu 

šādā redakcijā: “1.1. komisijas priekšsēdētājs, Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 



 

 

– Eva Kārkliņa, personas kods xxxxxx-xxxxx”; 1.2. komisijas loceklis, Talsu novada 

pašvaldības domes Attīstības komitejas priekšsēdētājs –  Ainis Stūrmanis, personas kods 

xxxxxx-xxxxx”, kā arī papildināt ar 1.11. apakšpunktu šādā redakcijā: “1.11. komisijas 

loceklis, biedrības “Talsu komersantu klubs” valdes priekšsēdētājs –  Jānis Grahoļskis, 

personas kods xxxxxxx-xxxxxx”. 

 

[A. Astrātovs jautā, kas pirms grozījumu veikšanas ir minēts lēmuma 1.1. punktā?] 

A. Pinkens atbild, ka šobrīd 1.1. punktā atrodas ieraksts Talsu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja Sandra Pētersone. 

             

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

    [Deputāti balso, paceļot rokas. LIETVARA sistēmā balsojums netiek fiksēts 

tehnisku iemeslu dēļ.] 

Par lēmumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par grozījumiem Talsu novada domes 

2022. gada 31. marta lēmumā Nr. 94 “Par Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas sastāvu”” uz 

domes sēdi. 

 

6.§ 

Par grozījumu Talsu novada domes 2022. gada 30. jūnija lēmumā Nr. 270 “Par 

lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai” 

A. Stūrmanis, L. Laicāns, A. Astrātovs  

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. gada 

30.  jūnija lēmumu Nr. 270 “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” 

vēja parka ierīkošanai” tika nolemts uzsākt lokālplānojuma izstrādi SIA “Valpene wind” vēja 

parka ierīkošanai ar mērķi grozīt Dundagas pagasta teritorijas plānojumu un Talsu novada 

(administratīvā teritorijas līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojumu, kā arī apstiprināts 

Lokālplānojuma izstrādes vadītājs. Ņemot vērā, ka ar šo domes lēmumu apstiprinātais 

Tematiskā plānojuma izstrādes vadītājs vairs nav Attīstības plānošanas un projektu vadības 

nodaļas Plānošanas daļas darbinieks ir sagatavots lēmuma projekts, lai apstiprinātu Talsu 

novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļas 

Plānošanas daļas vadītāju Lauri Laicānu par lokālplānojuma izstrādes vadītāju. 

 

A. Astrātovs jautā, vai lokālplānojuma izstrādes procesā notiek kāda virzība? 

L. Laicāns informē, ka viņam šodien [12.10.2023.] ir sarunāta tikšanās ar 

izstrādātājiem, tad būs informācija, kā viņiem veicas, cik tālu viņi ir tikuši. Tāpēc arī šo 

lēmumu virzām, jo kaut kāda kustība varētu būt attiecībā par projektu tuvākajā laikā. 

A. Astrātovs – tad uz domes sēdi tev būs kāda informācija īsumā, ko varēsi pateikt, kā 

tur notiek? 

L. Laicāns – jā. 

            

            A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 



 

 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par grozījumu Talsu novada domes 

2022.  gada 30. jūnija lēmumā Nr. 270 “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene 

wind” vēja parka ierīkošanai”” uz domes sēdi. 

 

7.§ 

Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 26. maija lēmumā Nr. 206 “Par 

Talsu novada Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” 

A. Stūrmanis, L. Laicāns  

 

L. Laicāns ziņo par lēmuma projektu. Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. gada 

26.  maija lēmumu Nr. 206 “Par Talsu novada Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” tika 

nolemts uzsākt Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādi Talsu novada administratīvajai 

teritorijai, kā arī apstiprināts Teritorijas plānojuma izstrādes vadītājs. Ņemot vērā, ka ar šo 

domes lēmumu apstiprinātais Tematiskā plānojuma izstrādes vadītājs vairs nav Attīstības 

plānošanas un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas darbinieks ir sagatavots lēmuma 

projekts, lai apstiprinātu Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Attīstības plānošanas 

un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītāju Lauri Laicānu par teritorijas plānojuma 

izstrādes vadītāju. 

            A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par grozījumiem Talsu novada domes 

2022. gada 26. maija lēmumā Nr. 206 “Par Talsu novada Teritorijas plānojuma izstrādes 

uzsākšanu”” uz domes sēdi. 

 

8.§ 

Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Neordināru kultūras 

pasākumu vietas izveide Valdemārpilī” 

A. Stūrmanis, S. Ķiršakmene, A. Astrātovs, L. Skadiņa, J. Kļava, A. Pinkens 

 

S. Ķiršakmene ziņo par lēmuma projektu. Biedrība “Talsu partnerība” ir izsludinājusi 

atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 13. kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam apakšpasākuma 

19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 

aktivitātēs –19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”. 



 

 

Biedrības “Talsu partnerība” rīkotajā darba grupā Valdemārpilī no iedzīvotājiem 

izskanēja ideja par neordināru kultūras pasākumu norises vietu, nodrošinot kultūras materiālā 

un nemateriālā mantojuma saglabāšanu, kvalitatīvu pakalpojumu pieejamības un 

sasniedzmības nodrošināšanu vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem, plānojot Krišjāņa 

Valdemāra 200 gadu svinības 2025. gadā. 

Projekta “Neordināru kultūras pasākumu vietas izveide Valdemārpilī” iesniegumu 

plānots iesniegt rīcībā – ELFLA 3 “Publiskās infrastruktūras pieejamības uzlabošana un 

attīstība, sabiedrisko aktivitāšu dažādošana, sabiedrības ierosināto aktivitāšu atbalsts vietējo 

kopienu attīstībai”. Projektu iesniegumu pieņemšana līdz 2023. gada 26. novembrim. 

Projekta mērķis ir izveidot publisko infrastruktūru, attīstīt un dažādot sabiedriskās 

aktivitātes ar neordināriem kultūras pasākumiem Valdemārpilī.  

Projekta ietvaros plānots izbūvēt bruģētu laukumu un novietot stikla terārijus, 

pārvietojamu ekrānu un projektoru.  

Projekta  kopējās izmaksas ir 35 000,00 EUR, ieskaitot PVN 21%, attiecināmās 

izmaksas ir 35 000,00 EUR, publiskais finansējums – 31 500,00 EUR, pašvaldības 

līdzfinansējums 3 500,00 EUR.  

 

A. Stūrmanis jautā, vai kādi citi materiāli, kā piemēram, skices, kontroltāme, nav pie 

šī lēmuma projekta? 

S. Ķiršakmene atbild, ka tas vēl tiek gatavots. Attīstības plānošanas un projektu 

vadības nodaļa būvinženieris K. Felšs pie tā strādā. 

A. Astrātovs min, ka vieta kur to darīt, ir jau zināma. 

S. Ķiršakmene apstiprina, ka vieta ir zināma – pie Valdemārpils bibliotēkas. 

A. Astrātovs jautā, kādi ir jāsasniedz projekta rezultatīvie rādītāji? 

S. Ķiršakmene min, ka varētu būt pasākumu skaits.  

J. Kļava, atsaucoties uz lēmuma projektā minēto, ka projekta kopējās izmaksas ir 

35 000,00  EUR, jautā, vai uz Finanšu komiteju būs zināmi reālie skaitļiem, jo šajā pasākumā 

maksimālais projekta lielums ir 40 000,00 EUR? Atsaucas uz pēdējo laiku praksi, ka visu 

laiku tiek piemaksāts no novada budžeta un vainīgā nav. 

L. Skadiņa paskaidro, ka kopējās izmaksas tiks precizētas. K. Felšam ir uzdots 

uzdevums līdz Finanšu komitejai tikt pie gala skaitļa. Uz domes sēdi, iespējams, kaut kas 

minimāli varētu mainīties. Tiek strādāts pie tā, lai uz Finanšu komiteju būtu 90 % precīzi 

skaitļi. 

A. Stūrmanis pauž saprasto, ka tad būs arī pievienoti pārējie dokumenti. 

L. Skadiņa – jā. 

A. Pinkens norādot, ka nosaukumā ir minēts, ka projekta rezultātā  mēs iegūsim 

neparastus vai neikdienišķus kultūras pasākumus, secina, ka  nevis neparasta vieta, bet 

neparasti pasākumi. Jautā, cik neparasti būs šie kultūras pasākumi, ko mēs iegūsim?  

S. Ķiršakamene sniedz skaidrojumu. 

A. Pinkens, norādot, ka nosaukumā mēs definējām pasākumu neikdienišķumu, jautā, 

kur tur tas neikdienišķums rodas? 

L. Skadiņa paskaidro, ka tā kā šajā projektā ir nosaukums neordināru kultūras 

pasākumu vietas izveide, domā, ka var precizēt šī projekta mērķi, kur mēs varbūt šo uzsvaru 

uzliksim uz neordinārās vietas izveidi, nevis uzsvars, kā šeit mērķī ir, uz neordināru pasākumu 

rīkošanu. 

A. Pinkens – jā, šis ir apmēram tas, ko es gribēju saprast, vai mēs runājot par šo 

nosaukumu saprotama īsti, kas ir neordinārs – tā vieta, vai tie pasākumi. Man vairāk šķiet, ka 



 

 

vieta, bet tad ir jāpārkonfigurē locījums vārdam neordinārs. Min, ka nosaukums varētu būt – 

neordināras kultūras pasākuma vietas izveide 

A. Stūrmanis jautā, cik liela ir tā vieta? 

L. Skadiņa atbild, ka to precīzi vēl nevar pateikt. 

A. Stūrmanis jautā, vai uz Finanšu komiteju tas būs zināms?  

L. Skadiņa – jā. 

J. Kļava, norādot, ka, ja būs neordināra vieta, vai pasākums, tad tas ir smalki 

jāapraksta. Jautā, vai tas vārds nav jāizmet ārā? 

 

A. Stūrmanis informē, ka A. Astrātovs dokumentu pārvaldības sistēmā 

“Lietvaris” ir iesniedzis priekšlikumu. Dod vārdu A. Astrātovam 

            A. Astrātovs izsaka priekšlikumu – lēmuma projekta lemjošās daļas 3. punktā svītrot 

otro teikumu “Uzskaites dimensija vēl nav atvērta, jo projekta iesniegums nav apstiprināts.” 

Aicina lemjošajā daļā rakstīt to, ko mēs lemjam, nevis tehniskas lietas. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par A. Astrātova priekšlikumu – Svītrot 3.punkta 

2.  teikumu. 

Par priekšlikumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: 

priekšlikums tiek atbalstīts 

 

                A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par piedalīšanos ELFLA projektu 

konkursā ar projektu “Neordināru kultūras pasākumu vietas izveide Valdemārpilī”” uz 

Finanšu komiteju. 

 

 

9.§ 

Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu “Publisko pasākumu vietas 

izveide Pļavmuižā” 

               A. Stūrmanis, Z. Siņkeviča, J. Kļava 

 

Z. Siņkeviča ziņo par lēmuma projektu. Biedrība “Talsu partnerība” ir izsludinājusi 

atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 13. kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas  2014. – 2020.gadam apakšpasākuma 



 

 

19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 

aktivitātēs – 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”. 

Projekta “Publisko pasākumu vietas izveide Pļavmuižā” iesniegumu plānots iesniegt 

rīcībā – ELFLA “Publiskās infrastruktūras pieejamības uzlabošana un attīstība sabiedrisko 

aktivitāšu dažādošana, sabiedrības ierosināto aktivitāšu atbalsts vietējo kopienu attīstībai”. 

Projektu iesniegumu pieņemšana līdz 2023. gada 26. novembrim. 

Projekta mērķis ir veicināt kvalitatīvu sabiedrībai pieejamu publisko kultūras 

pasākumu vietas ierīkošanu. Lai Pļavmuižā varētu nodrošināt kvalitatīvu sabiedrisko 

aktivitāšu norisi ārā, tiks labiekārtota teritorija. Projekta ietvaros labiekārtos laukumu, uz kura 

tiks novietoti soli, atkritumu urnas un skatuves platforma. 

Projekta  kopējās izmaksas ir  25 000,00 EUR, ieskaitot PVN, attiecināmās izmaksas 

ir 25000,00 EUR, publiskais finansējums – 22 500,00 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 

2  500,00 EUR. Projekta apstiprināšanas gadījumā ir iespējams saņemt avansu 20 procentu 

apmērā no publiskajām izmaksām 4 500,00 EUR apmērā. 

 

J. Kļava jautā, vai šim projektam arī nav aprēķini, skice? 

L. Skadiņa atbild, ka vēl ir izstrādes procesā, uz Finanšu komiteju būs. 

J. Kļava, minot, ka par cik publiskais finansējums ir atvērts 79 500, 00 EUR, tagad ar 

šīm naudām kopā iztērējam publisko finansējumu virs 50 000,00 EUR, jautā, vai vēl nav kādas 

citas idejas? 

L. Skadiņa atbild, ka vēl bija ideja par Stendes pilsētas rododendru dārza sakārtošanu, 

bet tas ir jāizvērtē, vai to vēl var paspēt. Vēl bija arī Laidzē parka sakārtošana. 

 

A.Stūrmanis informē, ka A. Astrātovs dokumentu pārvaldības sistēmā “Lietvaris” ir 

iesniedzis priekšlikumu – Svītrot 3.punkta 2.  teikumu. 

            A. Astrātovs informē, ka viņam ir vēl viens priekšlikums, ko nav iesniedzis Lietvarī, 

gramatiski precizēt lēmuma projekta lemjošās daļas pirmo teikumu un izteikt to redakcijā –  

“3.Projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 20 500,00 EUR (divdesmit tūkstoši pieci 

simti euro, 00 centi) apmērā paredzēt 2024.gada budžetā”. 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par A. Astrātova priekšlikumu – Svītrot 3.punkta 

2.  teikumu un redakcionāli izlabot pirmo teikumu. 

 

Par priekšlikumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: 

priekšlikums tiek atbalstīts 

 

A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 



 

 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par piedalīšanos ELFLA projektu 

konkursā ar projektu “Publisko pasākumu vietas izveide Pļavmuižā” uz Finanšu komiteju. 

 

10.§ 

Par saistošo noteikumu “Iedzīvotāju padomju nolikums” izdošanu 

               A. Stūrmanis, A. Šturms, J. Kļava, A. Pinkens 

 

A. Šturms ziņo par lēmuma projektu. Iepriekšējās sēdēs saistošo noteikumu projekts 

tiks skatīts informatīvajā daļā. Daļēji ņemot vērā to, kādi priekšlikumi tika izteikti 

informatīvajā daļā, divu deputātu saņemtos priekšlikumus un darba grupas izteiktos 

priekšlikumus, redakcija no sākotnējās versijas ir pamainījusies. Iepazīstina ar deputātu 

D. Karola  un J. Kļavas iesūtītajiem priekšlikumiem. Min, ka sanākšanā viņiem radās doma, 

ka iespējams pastāv viens rīks, kuru varētu izmantot, lai vēlēšanas varētu organizēt ne tikai 

klātienē, izmantojot papīra vēlēšanu zīmes, bet ir iespējams, ka varam izmantot arī tādu rīku, 

ko piedāvā [nodibinājums "Sabiedrības Līdzdalības Fonds"]. Viņi nodrošina arī tīmekļvietni 

ManaBalss.lv. un viņiem ir tīmeklvietne  lemejs.lv. Ceturtdien viņiem tika aizsūtīta 

informācija, kas mums interesē, ko vajadzētu. Piektdien viņi atzvanīja, teica, ka padomās. 

Izskatās, ka varētu tādu nodrošināt, bet pagaidām vēl nav devuši ziņu. Doma ir tāda, ka, ja 

deputāti piekrīt, tad saistošajos noteikumos varētu paredzēt iespēju balsot elektroniski. 

J. Kļava min, ka bija devusi priekšlikumu, ka personai ir tiesības būt ievēlētai tikai 

vienā padomē. 

A. Šturms atbild, ka no likuma neredz, ka var kaut kādā veidā to ierobežot. 

J. Kļava jautā, no kurienes 4.2. punktā [4.2.no 1001 līdz 5000 iedzīvotāju – 7 locekļi] 

tika ņemts 1001 līdz 5000 iedzīvotāji? Jautā, kura novada teritorijā ir 5000 iedzīvotāji? 

A. Šturms atbild, ka vairāk par 5000 iedzīvotājiem ir Talsos. Paskaidro, ka ir 

teritorijas, kurās, ja dala pa pilniem tūkstošiem, tur ir līdz 1000, un tad ir teritorijas, kuras 

atrodas tajās robežās starp 1000 un 5000. 

J. Kļava norāda, ka neredz pamatojumu kāpēc 5000, ja nevienā teritorijā tāds 

iedzīvotāju skaits nav. Jautā, vai nav pareizi tomēr ielikt, ka no 1000 līdz 2000 iedzīvotāju – 

7 locekļi un virs 2000  - 9 locekļi. Min, ka Talsu pilsēta ir atsevišķa debate, jo tur  ir liels 

iedzīvotāju skaits. Norāda, ka viņai tāds kritērija nav skaidrs. 

A. Pinkens paskaidro, ka līdz 1000 iedzīvotājiem faktiski ir mazie pagastiņi, nākamais 

no 1000 līdz 5000 pēc būtības nozīmē visi, kas nav mazie pagasti, bet nav arī Talsu pilsēta un 

pēdējais virs 5000 sanāk Talsu pilsēta. Runājot par locekļu skaitu, min, ka darbs ne pavisam 

neizrādīties ražīgs, ja locekļu skaits ir lielāks nekā būtu nepieciešams. Pauž viedokli, ka  

iedzīvotāju padomē jebkurā vietā pietiktu ar pieciem, neatkarīgi cik liela ir šī teritorija pēc 

iedzīvotāju skaits. 

J. Kļava neredz pamatojumu tādam kritērijam. 

A. Astrātovs, runājot par saistošo noteikumu 10.5. punktu – “10.5. ar novērotāja un 

padomdevēja tiesībām piedaloties līdzdalības budžeta projektu ideju atlasē”, jautā, vai kādam 

šobrīd jau ir informācija, kas mums ir plānots ar līdzdalības budžetu un ko nozīmē līdzdalības 

budžeta projektu ideju atlase? 

A. Šturms, runājot par atlasi, min, ka apzīmējums “projektu idejas” ir izmantots 

Pašvaldības likuma 60. pantā un tāda pati terminoloģija ir izmantota arī šeit.  

A. Astrātovs min, ka šobrīd šī kompetence ir ielikta bez seguma, mums nav vēl kaut 

kāda vīzija par līdzdalības budžetu. Jautā, vai tas nākamgad vispār ir paredzēts? 

A. Pinkens atbild, ka jautājums par līdzdalības budžetu 2024. gadā šobrīd nav ar 

pieliktu punktu, mēs skatīsimies, kā mēs varam saknibināt kopā visu to, kas mums ir obligāts 

2024. gadā un redzēt vai ir pārpalikums, ar kuru mēs varētu jau sākt nākamā gadā iesildīties 

budžeta izlietošanā. 



 

 

A. Astrātovs jautā, vai saistošo noteikumu 4. nodaļai “Padomes darba organizācija” 

un 5. nodaļai “Kārtība, kādā pašvaldības institūcijas izskata padomes iesniegumus un kādā 

padome tiek informēta par domes sēdē izskatāmajiem lēmuma projektiem” ir jābūt saistošajos 

noteikumos, vai šeit nebūtu vienkāršāk izstrādāt iekšēju dokumentu – padomes darba 

reglaments un tur šos jautājumus liekam iekšā. Runājot par 5. nodaļu, min, ka tur izskatās, ka 

pietiktu ar vienu papildu punktu pie mūsu pašreizējā pašvaldības darba reglamenta, ka tas 

nebūtu jāliek saistošajos noteikumos. 

A. Šturms daļēji piekrīt, bet norāda, ka Pašvaldību likuma 58. panta sestās daļas sestais 

punkts nosaka, ka šajos saistošajos noteikumos nosaka padomes darba organizāciju. Un šī 

iemesla pēc šos jautājumus ir ielicis. 

J. Kļava jautā, kā ir ar šo saistošo noteikumu sabiedrisko apspriešanu? 

A. Šturms atbild, ka saistošie noteikumi vēl nav nodoti publiskajai apspriešanai. Min, 

ka vēl domā, vai pēc Attīstības komitejas likt publiskajā apspriešanā vai sagaidīt atbildi uz 

jautājumu par iespēju elektroniski balsot un saistošie noteikumi tiktu apstiprināti novembrī. 

Tad, kad būs skaidrība par elektronisko balsošanu, tad papildināt saistošos noteikumus ar šo 

iespēju un likt publiskajai apspriešanai. 

A. Astrātovs atbalsta variantu, ka ir jātiek skaidrībā ar attālināto balsošana. 

A. Stūrmanis piekrīt, ka tas ir svarīgs punkts un būtu labi, ja tas būtu jau iekļauts. 

J. Kļava jautā, cik ilgi atbilde ir jāgaida? 

A. Šturms pauž cerību, ka šodienas, rītdienas laikā tiks padota ziņa. 

            A. Stūrmanis aicina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
6 (Andis Astrātovs, Juzefa Kļava, Aldis Pinkens, Lauris 

Pīlēģis, Māris Rozenbergs, Ainis Stūrmanis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

 

KOMITEJA NOLEMJ: virzīt lēmuma projektu “Par grozījumiem Talsu novada domes 

2022. gada 28. jūlija lēmumā Nr. 322 “Par valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 

individuālo aizsargjoslu projektu”” uz Finanšu komiteju. 

 

 

 

Sēde slēgta plkst. 14:28 

 

Sēdes vadītāji: (paraksts*) Ainis Stūrmanis 

                                                                  (paraksts*)                     Aldis Pinkens 

Protokoliste                                               (paraksts*)          Elīna Grīnberga 

  



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.          Nr. _____ 

 

Par grozījumu Talsu novada domes 2022. gada 28. jūlija lēmumā Nr. 323 “Par 

tematiskā plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” izstrādes uzsākšanu” 

 

Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. gada 28. jūlija lēmumu Nr. 323 “Par tematiskā 

plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – 

Lēmums Nr.323) tika nolemts izstrādāt tematisko plānojumu “Talsu novada piekrastes 

attīstības plāns” (turpmāk – Tematiskais plānojums), kā arī apstiprināts Tematiskā plānojuma 

izstrādes vadītājs. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi 

par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 127. punktu Tematiskā 

plānojuma izstrādes vadītāju apstiprina pašvaldības dome. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Ministru kabineta 

2014. gada 14. oktobra Ministru kabineta noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 127. punktu un Attīstības komitejas 2023. gada 

12. oktobra atzinumu,  

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Grozīt Talsu novada domes 2022. gada 28. jūlija lēmumu Nr. 323 “Par tematiskā 

plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” izstrādes uzsākšanu”, izsakot tā 3. 

punktu šādā redakcijā: 

“3. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītāju Lauri Laicānu par tematiskā 

plānojuma “Talsu novada piekrastes attīstības plāns” izstrādes vadītāju”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja        E. Kārkliņa 

 

Laicāns 29533662 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai. 
  



 

 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____._____.________. Nr._______ 

 

Par grozījumiem Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra 

nolikumā “Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas nolikums” 

 

 

Ar Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra lēmumu Nr. 272 “Par Uzņēmējdarbības 

atbalsta komisijas izveidošanu” ir apstiprināts Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas (turpmāk 

– komisija) nolikums (turpmāk – nolikums). Nolikuma 3. punktā ir noteikts, ka komisijā 

darbojas 11 locekļi, savukārt 4. punktā ir noteikts, kādas Talsu novada pašvaldības 

amatpersonas un kādu nozaru uzņēmējdarbības pārstāvji tiek iekļauti komisijā.  

2022. gada 1. jūnijā ir saņemta biedrības “Talsu Komersantu klubs” (reģistrācijas Nr. 

40008108588) vēstule (reģistrēta ar Nr. TNPCA/22/12-3/5217/S), kurā lūgts Talsu novada 

domei veikt grozījumus nolikumā, iekļaujot komisijas locekļu sastāvā Talsu novada 

uzņēmējus apvienojošas nevalstiskās organizācijas pārstāvi. Ņemot vērā šo lūgumu, kā arī to, 

ka kopš nolikuma apstiprināšanas brīža ir mainījusies Talsu novada pašvaldības 

administratīvā struktūra, ir nepieciešams izdarīt grozījumus nolikumā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73. panta 

pirmās daļas 1. punktu un Attīstības komitejas 2023. gada 12.  oktobra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot  nolikumu  Nr. ___ “Grozījumi  Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra 

nolikumā “Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas nolikums”” (pielikumā). 

 

 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa 

 

 
 

Pinkens 29174294 

aldis.pinkens@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) biedrībai “Talsu komersantu klubs”; 

2) Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai; 

3) Dokumentu pārvaldības nodaļai. 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

NOLIKUMS Nr. __ 
 

APSTIPRINĀTS 

 ar Talsu novada pašvaldības domes  

_____________________. lēmumu Nr. ___ 

 

Grozījumi Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra nolikumā  

“Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas nolikums”  
 

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas  

likuma 73. panta pirmās daļas 1. punktu 

 

 Izdarīt Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra nolikumā “Uzņēmējdarbības 

atbalsta komisijas nolikums” (turpmāk – nolikums) šādus grozījumus: 

 

1. Aizstāt nolikuma 2. punktā vārdu “administrācija” ar vārdu “pārvalde”; 

2. Aizstāt nolikuma 3. punktā skaitli “11” ar skaitli “12”; 

3. Papildināt nolikuma 4. punktu aiz vārda “nozaru” ar vārdiem “un uzņēmējus 

apvienojošas nevalstiskās organizācijas”; 

4. Papildināt nolikumu ar 4.10. apakšpunktu šādā redakcijā: 

4.10. biedrība “Talsu komersantu klubs””; 

5. Aizstāt nolikuma 5. punktā vārdu “Tautsaimniecības” ar vārdu “Attīstības”; 

6. Aizstāt nolikuma 16. punktā vārdu “administrācijas” ar vārdu “pārvaldes”; 

7. Aizstāt nolikuma 33. punktā vārdu “Tautsaimniecības” ar vārdu “Attīstības”. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja         E. 

Kārkliņa 
 

 
 

  



 

 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____._____.________. Nr._______ 

 

Par grozījumiem Talsu novada domes 2022. gada 31. marta  

lēmumā Nr. 94 “Par Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas sastāvu” 

 

 

Ar Talsu novada domes 2022. gada 31. marta lēmumu Nr. 94 “Par Uzņēmējdarbības 

atbalsta komisijas sastāvu” tika izveidota Uzņēmējdarbības atbalsta komisija. 

Ņemot vērā to, ka kopš minētā Talsu novada domes lēmuma pieņemšanas brīža ir 

notikušas izmaiņas komisijā darbojošos Talsu novada pašvaldības amatpersonu sastāvā, kā arī 

to, ka grozīts Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas nolikums, ir nepieciešams izdarīt 

grozījumus komisijas sastāvā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra 

nolikumu “Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas nolikums” 3. un 19. punktu un Attīstības 

komitejas 2023. gada 12. oktobra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdarīt grozījumus Talsu novada domes 2022. gada 31. marta lēmumā Nr. 94 “Par 

Uzņēmējdarbības atbalsta komisijas sastāvu”: 

1. izteikt 1.1. un 1.2. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“1.1. komisijas priekšsēdētājs, Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja – Eva 

Kārkliņa, personas kods xxxxxx-xxxxx”; 

1.2. komisijas loceklis, Talsu novada pašvaldības domes Attīstības komitejas 

priekšsēdētājs –  Ainis Stūrmanis, personas kods xxxxxx-xxxxx”; 

2. papildināt ar 1.11. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“1.11. komisijas loceklis, biedrības “Talsu komersantu klubs” valdes priekšsēdētājs –  

Jānis Grahoļskis, personas kods xxxxxxx-xxxxxx”. 

 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa 

 
Pinkens 29174294 

aldis.pinkens@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. biedrībai “Talsu komersantu klubs”; 

2. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai; 

3. Personāla vadības nodaļai. 



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.                                    Nr. 

_____ 

 

Par grozījumu Talsu novada domes 2022. gada 30. jūnija lēmumā Nr. 270 “Par 

lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai” 

Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. gada 30. jūnija lēmumu Nr. 270 “Par 

lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai” (turpmāk – 

Lēmums Nr. 270) tika nolemts uzsākt lokālplānojuma izstrādi SIA “Valpene wind” vēja parka 

ierīkošanai ar mērķi grozīt Dundagas pagasta teritorijas plānojumu un Talsu novada 

(administratīvā teritorijas līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojumu (turpmāk – 

Lokālplānojums), kā arī apstiprināts Lokālplānojuma izstrādes vadītājs. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi 

par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 75. punktu Lokālplānojuma 

izstrādes vadītāju apstiprina pašvaldības dome. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Ministru kabineta 

2014. gada 14. oktobra Ministru kabineta noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 75. punktu un Attīstības komitejas 2023. gada 

12. oktobra atzinumu,  

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

Grozīt Talsu novada domes 2022. gada 30. jūnija lēmumu Nr. 270 “Par lokālplānojuma 

izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai”, izsakot tā 5. punktu šādā 

redakcijā: 

“5. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītāju Lauri Laicānu par lokālplānojuma 

izstrādes vadītāju”. 

Domes priekšsēdētāja        E. Kārkliņa 

 

Laicāns 29533662 



 

 
lauris.laicans@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai. 

  



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.          Nr. _____ 

 

Par grozījumu Talsu novada domes 2022. gada 26. maija lēmumā  

Nr. 206 “Par Talsu novada Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” 

 

Saskaņā ar Talsu novada domes 2022. gada 26. maija lēmumu Nr. 206 “Par Talsu 

novada Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Lēmums Nr. 206) tika nolemts 

uzsākt Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādi Talsu novada administratīvajai teritorijai 

(turpmāk – Teritorijas plānojums), kā arī apstiprināts Teritorijas plānojuma izstrādes vadītājs. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi 

par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 75. punktu teritorijas plānojuma 

izstrādes vadītāju apstiprina pašvaldības dome. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Ministru kabineta 

2014. gada 14. oktobra Ministru kabineta noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 75. punktu un Attīstības komitejas 2023. gada 

12. oktobra atzinumu,  

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Grozīt Talsu novada domes 2022. gada 26. maija lēmumu Nr. 206 “Par Talsu novada 

Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, izsakot tā 3. punktu šādā redakcijā: 

“3. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas vadītāju Lauri Laicānu par Talsu novada 

teritorijas plānojuma izstrādes vadītāju.”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja          E. Kārkliņa 

 

 

Laicāns 29533662 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai. 

  



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

__.__.______.          Nr. _____ 

 

Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu  

“Neordināru kultūras pasākumu vietas izveide Valdemārpilī” 

 

 Biedrība “Talsu partnerība” ir izsludinājusi atklāta konkursa projektu iesniegumu 

pieņemšanas 13. kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas 

Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana 

saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātēs – 19.2.1. “Vietējās 

ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” un 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”. 

Biedrības “Talsu partnerība” rīkotajā darba grupā Valdemārpilī no iedzīvotājiem 

izskanēja ideja par neordināru kultūras pasākumu norises vietu, nodrošinot kultūras materiālā 

un nemateriālā mantojuma saglabāšanu, kvalitatīvu pakalpojumu pieejamības un 

sasniedzmības nodrošināšanu vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem, plānojot Krišjāņa 

Valdemāra 200 gadu svinības 2025. gadā. 

Projekta “Neordināru kultūras pasākumu vietas izveide Valdemārpilī” (turpmāk – 

Projekts) iesniegumu plānots iesniegt rīcībā – ELFLA 3 “Publiskās infrastruktūras 

pieejamības uzlabošana un attīstība, sabiedrisko aktivitāšu dažādošana, sabiedrības ierosināto 

aktivitāšu atbalsts vietējo kopienu attīstībai”. Projektu iesniegumu pieņemšana līdz 

2023. gada 26. novembrim. 

Projekta mērķis ir izveidot publisko infrastruktūru, attīstīt un dažādot sabiedriskās 

aktivitātes ar neordināriem kultūras pasākumiem Valdemārpilī.  

Projekta ietvaros plānots izbūvēt bruģētu laukumu un novietot 2 – 3 stikla terārijus, 

pārvietojamu ekrānu un projektoru.  

Projekta  kopējās izmaksas ir 35000 EUR, ieskaitot PVN 21%, attiecināmās izmaksas 

ir 35000 EUR, publiskais finansējums – 31500,00 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 3500,00 

EUR.  

Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības Attīstības programmas 2022. – 2028.gadam 

rīcības virziena RV3 “Kultūrvide”, uzdevumu R9.5. “Dažādot kultūras piedāvājumu”, R10.2. 

“Attīstīt kultūrvietu infrastruktūru”, R10.3. “Attīstīt kultūrvietu apkārtējo teritoriju un 

piekļuvi”, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 5. punktu, Attīstības komitejas 

2023. gada 12. oktobra un Finanšu komitejas 2023. gada 18. oktobra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 



 

 

1. Piedalīties biedrības “Talsu partnerība” izsludinātajā atklātajā konkursā projektu 

iesniegumu pieņemšanas 13. kārtā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas  2014. – 2020.gadam apakšpasākuma 

19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 

aktivitātēs – 19.2.1. “Vietējās ekonomikas stiprināšanas inicatīvas” un 19.2.2. “Vietas 

potenciāla attīstības iniciatīvas” ar projektu “Neordināru kultūras pasākumu vietas izveide 

Valdemārpilī” (turpmāk – Projekts).  

2. Nodrošināt Projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 28700,00 EUR (divdesmit 

astoņi tūkstoši septiņi simti euro, 00 centi), tai skaitā, pašvaldības līdzfinansējums 10 

procenti no attiecināmajām izmaksām līdz 3500,00 EUR (trīs tūkstoši pieci simti euro, 00 

centi).  

3. Projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 28700,00 EUR (divdesmit astoņi tūkstoši 

septiņi simti euro 00 centi) apmērā, nodrošināt no 2024. gada budžeta.  

 

Domes priekšsēdētāja        E. Kārkliņa 

 

 
Ķiršakmene 29124752 

sanda.kiršakmene@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai; 

3) Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldei. 

 

 

 

 

  

mailto:sanda.kiršakmene@talsi.lv


 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.____, ____.punkts) 

Talsos  

 

__,__,____,                                                   Nr.__ 

 

Par piedalīšanos ELFLA projektu konkursā ar projektu  

“Publisko pasākumu vietas izveide Pļavmuižā” 

 

Biedrība “Talsu partnerība” ir izsludinājusi atklāta konkursa projektu iesniegumu 

pieņemšanas 13. kārtu Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas 

Lauku attīstības programmas  2014. – 2020.gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana 

saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātēs – 19.2.1. “Vietējās 

ekonomikas stiprināšanas inicatīvas” un 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”. 

Projekta “Publisko pasākumu vietas izveide Pļavmuižā” (turpmāk – Projekts) 

iesniegumu plānots iesniegt rīcībā – ELFLA “Publiskās infrastruktūras pieejamības 

uzlabošana un attīstība sabiedrisko aktivitāšu dažādošana, sabiedrības ierosināto aktivitāšu 

atbalsts vietējo kopienu attīstībai”. Projektu iesniegumu pieņemšana līdz 2023. gada 

26. novembrim. 

Projekta mērķis ir veicināt kvalitatīvu sabiedrībai pieejamu publisko kultūras 

pasākumu vietas ierīkošanu. Sākot ar Pļavu muižas dienu maijā, visi pasākumi notiek ārtelpā, 

izmantojot apkārt esošo teritoriju. Visiecienītākā ir vieta kalna galā, aiz diviem dīķiem, no 

kura paveras skats uz Pļavupītes ieleju. Lai Pļavmuižā varētu nodrošināt kvalitatīvu 

sabiedrisko aktivitāšu norisi ārā, tiks labiekārtota teritorija. Pie Pļavmuižas saieta nama 

plānots izveidot vietu, kurā notiks kultūras pasākumi (koncerti, teātri). Projekta ietvaros 

labiekārtos laukumu, uz kura tiks novietoti soli, atkritumu urnas un skatuves platforma. 

Projekta  kopējās izmaksas ir  25000,00 EUR, ieskaitot PVN, attiecināmās izmaksas 

ir 25000,00 EUR, publiskais finansējums – 22500,00 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 

2500,00 EUR. Projekta apstiprināšanas gadījumā ir iespējams saņemt avansu 20 procentu 

apmērā no publiskajām izmaksām 4500,00 EUR apmērā. 

Saskaņā ar Talsu novada pašvaldības Attīstības programmas 2022. – 2028.gadam 

vidēja termiņa prioritātes VTP3 “Mājoklis, vide un mobilitāte” rīcības virziena RV10 

“Publiskā ārtelpa” uzdevumu U26 “Nodrošināt pilsētvides un ciemu attīstību”, R26.6. 

“Attīstīt pilsētu un 

ciemu teritorijas, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 5. punktu, Attīstības 

komitejas 2023. gada 12. oktobra un Finanšu komitejas 2023. gada 18. oktobra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Piedalīties biedrības “Talsu partnerība” izsludinātajā atklātajā konkursā projektu 

iesniegumu pieņemšanas 13. kārtā Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 



 

 

(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas  2014. – 2020. gadam apakšpasākuma 

19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 

aktivitātēs – 19.2.1. “Vietējās ekonomikas stiprināšanas inicatīvas” un 19.2.2. “Vietas 

potenciāla attīstības iniciatīvas” ar projektu “Publisko pasākumu vietas izveide 

Pļavmuižā” (turpmāk – Projekts). 

2. Nodrošināt projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 20500,00 EUR (divdesmit 

tūkstoši pieci simti euro, 00 centi) apmērā, tai skaitā, pašvaldības līdzfinansējums 10 

procenti no attiecināmajām izmaksām  2500,00 EUR (divi tūkstoši pieci simti euro, 

00 centi).  

3. Projekta līdzfinansējumu un priekšfinansējumu 20500,00 EUR (divdesmit tūkstoši 

pieci simti euro, 00 centi) apmērā paredzēt 2024.gada budžetā.  

 

Domes priekšsēdētāja                   E. Kārkliņa 

 

 
Siņkeviča 29448939 

zane.sinkevica@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai; 

3) Laucienes pagasta pārvaldei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:zane.sinkevica@talsi.lv


 

 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  

 

____.10.2023. Nr._______ 

 

Par saistošo noteikumu “Iedzīvotāju padomju nolikums” izdošanu  

 

Saistošie noteikumi nosaka Talsu novada pašvaldības iedzīvotāju padomju izveidošanas 

un darbības nosacījumus. Detalizētāks skaidrojums par nepieciešamību izdot saistošos 

noteikumus ietverts saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 58.panta sesto daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

 Izdot saistošos noteikumus “Iedzīvotāju padomju nolikums” (pievienoti pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa 

 

 

Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2. Oficiālajam izdevumam “Latvijas Vēstnesis”. 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

PROJEKTS 

 

 Talsu novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. _____ 

 

 Talsos, _____.gada ___.__________ (prot. Nr. ___,___.p., lēmums Nr.___) 

 

Iedzīvotāju padomju nolikums 
 

 Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

58.panta sesto daļu 

 

1. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka Talsu novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 

iedzīvotāju padomju (turpmāk vienskaitlī – padome, daudzskaitlī – padomes) izveidošanas un 

darbības nosacījumus. 

 

2. Padomes un to darbības teritorijas: 

 

2.1. Abavas pagasta iedzīvotāju padome – Abavas pagasts; 

 

2.2. Ārlavas pagast iedzīvotāju padome – Ārlavas pagasts; 

 

2.3. Balgales pagasta iedzīvotāju padome – Balgales pagasts; 

 

2.4. Dundagas pagasta iedzīvotāju padome – Dundagas pagasts; 

 

2.5. Ģibuļu pagasta iedzīvotāju padome – Ģibuļu pagasts; 

 

2.6. Īves pagasta iedzīvotāju padome – Īves pagasts; 

 

2.7. Kolkas pagasta iedzīvotāju padome – Kolkas pagasts; 

 

2.8. Ķūļciema pagasta iedzīvotāju padome – Ķūļciema pagasts; 

 

2.9. Laidzes pagasta iedzīvotāju padome – Laidzes pagasts; 

 

2.10. Laucienes pagasta iedzīvotāju padome – Laucienes pagasts; 

 



 

 

2.11. Lībagu pagasta iedzīvotāju padome – Lībagu pagasts; 

 

2.12. Lubes pagasta iedzīvotāju padome – Lubes pagasts; 

 

2.13. Mērsraga pagasta iedzīvotāju padome – Mērsraga pagasts; 

 

2.14. Rojas pagasta iedzīvotāju padome – Rojas pagasts; 

 

2.15. Sabiles pilsētas iedzīvotāju padome – Sabiles pilsēta; 

 

2.16. Stendes pilsētas iedzīvotāju padome – Stendes pilsēta; 

 

2.17. Strazdes pagasta iedzīvotāju padome – Strazdes pagasts; 

 

2.18. Talsu pilsētas iedzīvotāju padome – Talsu pilsēta; 

 

2.19. Valdemārpils pilsētas iedzīvotāju padome – Valdemārpils pilsēta; 

 

2.20. Valdgales pagasta iedzīvotāju padome – Valdgales pagasts; 

 

2.21. Vandzenes pagasta iedzīvotāju padome – Vandzenes pagasts; 

 

2.22. Virbu pagasta iedzīvotāju padome – Virbu pagasts. 

 

3. Padomes darbības teritorijas iedzīvotājs ir persona, kura pašvaldības domes lēmuma par 

vēlēšanu rīkošanu spēkā stāšanās dienā atbilst Pašvaldību likuma 58.panta piektās daļas 

1.teikumā noteiktajiem kritērijiem un papildus atbilst kādam no šādiem kritērijiem – tā 

deklarētā dzīvesvieta vai deklarētā papildu adrese reģistrēta padomes darbības teritorijā vai 

tam pieder likumā noteiktajā kārtībā personiski reģistrēts nekustamais īpašums. Personas 

atbilstība padomes darbības teritorijas iedzīvotāja statusam tiek pārskatīta tikai jauna 

pašvaldības domes lēmuma par vēlēšanu rīkošanu pieņemšanas gadījumā. 

 

4. Padomē ievēlējamo locekļu skaitu nosaka atbilstoši iedzīvotāju skaitam, kāds padomes 

darbības teritorijā domes lēmuma par vēlēšanu rīkošanu spēkā stāšanās dienā reģistrēts 

Fizisko personu reģistrā: 

 

4.1. līdz 1000 iedzīvotāju – 5 locekļi; 

 

4.2. no 1001 līdz 5000 iedzīvotāju – 7 locekļi; 

 

4.3. no 5001 iedzīvotāju – 9 locekļi. 

 

5. Padomes darbības termiņš ir četri gadi. 

 

6. Padomes vēlēšanas vada un to norisi uzrauga  Talsu novada pašvaldības iestāde 

“Centrālā pārvalde” (turpmāk – Centrālā pārvalde). Padomes vēlēšanas sagatavo un sarīko 

pašvaldības vēlēšanu komisija, kas likumā noteiktajā kārtībā izveidota Saeimas vēlēšanu, 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu, tautas nobalsošanas, kā arī pašvaldības domes vēlēšanu 

sagatavošanai (turpmāk – Vēlēšanu komisija). 

 



 

 

7. Padomes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu (tajā skaitā padomes sēžu 

protokolēšanu, telpu un aprīkojuma nodrošināšanu) veic padomes darbības teritorijā izveidotā 

novada teritoriālās vienības vai to apvienības pārvalde (turpmāk – Pārvalde). Šajos saistošajos 

noteikumos noteiktos gadījumos vai pēc Pārvaldes lūguma, ja organizatoriskās un tehniskās 

apkalpošanas apmērs pārsniedz Pārvaldes iespējas, padomes darba organizatorisko un 

tehnisko apkalpošanu veic Centrālā pārvalde. 

 

8. Atlīdzību par darbu padomē Dome nosaka iekšējā normatīvā aktā. 

 

2. Padomes kompetence 

 

9. Padomes kompetencē ietilpst no Pašvaldību likuma 4.panta pirmā daļā un 5.panta pirmā 

daļā noteiktajām pašvaldības funkcijām izrietošu jautājumu izskatīšana, kas skar padomes 

darbības teritorijas iedzīvotāju intereses. 

 

10. Padome kompetenci īsteno: 

 

10.1. iesniedzot lēmuma projektu izskatīšanai domes sēdē; 

 

10.2. sniedzot viedokli domei; 

 

10.3. iesniedzot iesniegumus valsts pārvaldes iestādēm, tajā skaitā pieprasot 

informāciju; 

 

10.4. ierosinot rīkot publisko apspriešanu; 

 

10.5. ar novērotāja un padomdevēja tiesībām piedaloties līdzdalības budžeta projektu 

ideju atlasē; 

 

10.6. apspriežoties ar padomes darbības teritorijā izveidotās Pārvaldes vadītāju par 

Pārvaldes budžeta pieprasījumu pirms to skata pašvaldības dome; 

 

10.7. apspriežoties ar padomes darbības teritorijā izveidotās Pārvaldes vadītāju par 

iestādes budžeta izpildi un pašvaldības plānošanas dokumentos noteiktajām rīcībām. 

 

3. Padomes vēlēšanas 

 

11. Lēmumu par padomes vēlēšanu rīkošanu pieņem pašvaldības dome. 

 

12. Centrālā pārvalde mēneša laikā pēc pašvaldības domes lēmuma par vēlēšanu rīkošanu 

spēkā stāšanās izsludina pieteikšanos padomes locekļa amatam. Aicinājumu pieteikties 

padomes locekļa amatam publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē, pašvaldības 

informatīvajā izdevumā, vietējā laikrakstā un pašvaldības administrētajos sociālo tīklu kontos. 

Aicinājums uzskatāms par publicētu dienā, kad tas publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļa 

vietnē. Aicinājumu pašvaldības informatīvajā izdevumā, vietējā laikrakstā un pašvaldības 

administrētajos sociālo tīklu kontos publicē pēc iespējas reizē ar publikāciju pašvaldības 

oficiālajā tīmekļa vietnē. 

 

13. Aicinājumā nosaka pieteikšanās termiņu, kas nav īsāks par 30 dienām kopš aicinājuma 

publicēšanas, un norāda pašvaldības oficiālās tīmekļa vietnes sadaļu, kurā pieejama uz 



 

 

pieteikšanos attiecināmā informācija (piemēram, padomes nolikums, pieteikšanās veidlapa, 

saziņai izmantojamā elektroniskā pasta adrese un pasta adrese). 

 

14. Ikvienam padomes darbības teritorijas iedzīvotājam ir tiesības pieteikt savu kandidatūru 

(sevi) padomes locekļa amatam. Kandidatūra tiek pieteikta šādos veidos: 

 

14.1. iesniedzot elektroniski parakstītu Centrālās pārvaldes noteikta parauga 

pieteikumu Centrālās pārvaldes noteiktā elektroniskā pasta adresē; 

 

14.2. personīgi iesniedzot Centrālai pārvaldei vai jebkurai Pārvaldei fiziski parakstītu 

Centrālās pārvaldes noteikta parauga pieteikumu. 

 

15. Centrālā pārvalde divu mēnešu laikā pēc pieteikšanās termiņa izbeigšanās, pārbauda 

visu padomes locekļa kandidātu atbilstību ārējos normatīvajos aktos noteiktajiem 

nosacījumiem un pieņem lēmumu par padomes locekļa kandidāta iekļaušanu vai neiekļaušanu 

padomes locekļu kandidātu sarakstā. Visi lēmumi par padomes locekļa kandidāta iekļaušanu 

vai neiekļaušanu padomes locekļu kandidātu sarakstā tiek pieņemti vienā reizē. 

 

16. Ja ārējos normatīvajos aktos noteiktajiem nosacījumiem atbilstošu padomes locekļa 

kandidātu skaits: 

 

16.1.  pārsniedz šo saistošo noteikumu 4.punktā noteikto skaitu, Centrālā pārvalde 

vienas nedēļas laikā pēc šo saistošo noteikumu 15.punktā noteikto lēmumu pieņemšanas 

dienas apstiprina padomes locekļu kandidātu sarakstu un to nekavējoties publicē 

pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē. Padomes locekļu kandidāti sarakstā tiek norādīti 

kandidātu uzvārdu alfabētiskā kārtībā; 

 

16.2. nepārsniedz šo saistošo noteikumu 4.punktā noteikto skaitu, Centrālā pārvalde 

vienas nedēļas laikā pēc šo saistošo  noteikumu 15.punktā noteikto lēmumu 

pieņemšanas dienas pieņem lēmumu noteikt jaunu pieteikšanās termiņu, kas nav īsāks 

par 30 dienām, par to publicējot atkārtotu aicinājumu. Ja arī pēc jauna pieteikšanās 

termiņa noteikšanas padomes locekļa kandidātu skaits nepārsniedz šo saistošo 

noteikumu 4.punktā noteikto skaitu, Centrālā pārvalde vienas nedēļas laikā pēc šo 

saistošo noteikumu  15.punkā noteikto lēmumu pieņemšanas dienas pieņem lēmumu 

izbeigt vēlēšanu procesu un par to informē domi, kas pieņem lēmumu nekavējoties vai 

pēc noteikta perioda atkārtoti rīkot padomes vēlēšanas. 

 

17. Padomes locekļu kandidātu saraksts uzskatāms par publicētu dienā, kad minētais 

saraksts publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē. Informatīvos nolūkos minētais 

saraksts (pēc iespējas reizē ar publikāciju pašvaldības oficiālajā tīmekļa vietnē) tiek publicēts 

arī  pašvaldības informatīvajā izdevumā un pašvaldības administrētajos sociālo tīklu kontos. 

 

18. Reizē ar padomes locekļu kandidātu saraksta apstiprināšanu Centrālā pārvalde pieņem 

lēmumu par padomes vēlēšanu vietu (vietām) un dienu (ne ātrāk kā 30 dienas pēc padomes 

locekļu kandidātu saraksta publicēšanas). Informāciju par padomes vēlēšanu vietu (vietām) 

un dienu, kā arī citu būtisku informāciju par vēlēšanu norisi (piemēram, balsošanas kārtību) 

Centrālā pārvalde publicē reizē ar padomes locekļu kandidātu sarakstu analoģiski kārtībai, 

kādā tiek publicēts minētais saraksts. 

 



 

 

19. Vēlēšanu komisija nodrošina padomes locekļu kandidātu saraksta nodrukāšanu uz 

atsevišķas veidlapas – vēlēšanu zīmes. Vēlēšanu zīmē norāda: padomes nosaukumu, kuras 

vēlēšanas notiek; padomes locekļu kandidātu kārtas numurus, vārdu un uzvārdu. Padomes 

locekļu kandidāti vēlēšanu zīmē tiek norādīti kandidātu uzvārdu alfabētiskā kārtībā. Vēlēšanu 

zīmē pretī padomes locekļa kandidāta vārdam ir vieta vēlētāja atzīmes izdarīšanai. 

 

20. Padomi ir tiesīgs vēlēt ikviens padomes darbības teritorijas iedzīvotājs. 

 

21. Vēlēšanu komisija izveido vēlētāju sarakstu, kurā ieraksta padomes darbības teritorijas 

iedzīvotājus un izdara atzīmi par to, ka padomes darbības teritorijas iedzīvotājs – vēlētājs – ir 

nobalsojis. 

 

22. Padomes vēlēšanu diena ir sestdiena. Vēlēšanu dienā vēlēšanas notiek no plkst. 8.00 līdz 

17.00. Plkst. 7.00 Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs vai sekretārs Vēlēšanu komisijas locekļu 

klātbūtnē pārliecinās par to, vai vēlēšanu kastes, kurās paredzēts iemest vēlēšanu zīmes, ir 

tukšas. Pēc tam vēlēšanu kastes aizzīmogo.  

 

23. Vēlēšanu komisija nodrošina, lai tiktu pārbaudīts vai atnākušie ir vēlētāji, pirms 

balsošanas pieprasot tiem uzrādīt derīgu personu apliecinošu dokumentu.  

 

24. Vēlēšanu telpās ierīkojama atsevišķa telpa vai nodalījums, kur vēlētājs vienatnē 

vēlēšanu zīmē pretī padomes locekļa kandidātam, par kuru viņš balso, atzīmes izdarīšanas 

vietā izdara atzīmi “+”. Balsojums ir derīgs, ja atzīme ir izdarīta tikai vienam kandidātam. 

Vēlētājs vēlēšanu zīmi ieliek Vēlēšanu komisijas apzīmogotā aploksnē, aizlīmē un Vēlēšanu 

komisijas locekļa klātbūtnē iemet aizzīmogotā vēlēšanu kastē. 

 

25. Ja vēlētājs vēlēšanu dienā nevarēs nobalsot, viņš var nobalsot vēlēšanu dienas nedēļā 

iepriekš. Iepriekšējās balsošanas dienās vēlēšanas notiek: pirmdien – no plkst. 16.00 līdz 

19.00; ceturtdien – no plkst. 8.00 līdz 11.00; piektdien – no plkst. 11.00 līdz 16.00. Vēlētāji, 

kuri balso pirms vēlēšanu dienas, vēlēšanu aploksni iemet atsevišķā aizzīmogotā vēlēšanu 

kastē. Vēlēšanu komisija vēlētāju sarakstā izdara atzīmi par to, ka vēlētājs balsojis iepriekš. 

 

26. Ja vēlētājs veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties vēlēšanu telpās, Vēlēšanu komisija, 

pamatojoties uz šo vēlētāju vai viņu pilnvarotas personas rakstveida iesniegumu organizē 

balsošanu šo vēlētāju dzīvesvietā pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

 

27. Paziņojums par vēlēšanu vietu un darba laiku izliekams pie pašvaldības ēkas, kurā 

notiek vēlēšanas vai iepriekšējā balsošana. Netraucējot Vēlēšanu komisijas darbu, vēlēšanas 

(balsošanas norisi un balsu skaitīšanu) drīkst novērot jebkura persona, kura, iesniedzot 

iesniegumu Centrālajā pārvaldē, pieteikusies novērošanai vismaz 5 darba dienas iepriekš. 

 

28. Vēlēšanu laikā kārtību vēlēšanu telpās uzrauga Vēlēšanu komisija. Pašvaldības vēlēšanu 

komisija atbild par vēlēšanu dokumentu, materiālu un nodotās mantas uzraudzību un 

glabāšanu. 

 

29. Balsu skaitīšana sākas vēlēšanu dienā plkst. 17.00. Skaitīšanu izdara Vēlēšanu komisijas 

atklātā sēdē. Balsu skaitīšanā pēc iespējas tiek ievērota kārtība, kāda noteikta Pašvaldības 

domes vēlēšanu likuma 6.nodaļā. 

 



 

 

30. Ievēlēti ir tie padomes locekļa kandidāti, kuri saņēmuši lielāko balsu skaitu, bet atlikušie 

ieskaitāmi padomes locekļu kandidātos tādā secībā, kādā viņi sarindojas atbilstoši par viņiem 

nodoto balsu skaitam. Ja padomes locekļu kandidāti ir ieguvuši vienādu balsu skaitu, padomes 

locekļa amatu saņem padomes locekļa kandidāts, kurš pirmais pieteicis savu kandidatūru 

padomes locekļa amatam. Padomes locekļa kandidātu ievēlēšanu un padomes locekļa 

kandidātu ieskaitīšanu padomes locekļu kandidātos ar lēmumu ne vēlāk kā trīs darba dienas 

pēc balsu skaitīšanas pabeigšanas apstiprina Vēlēšanu komisija. Ievēlētie padomes locekļa 

kandidāti uzsāk pienākumu pildīšanu Vēlēšanu komisijas lēmuma pieņemšanas datumam 

sekojošā tuvākā mēneša pirmajā datumā.  

 

31. Personu atbrīvo no padomes locekļa amata, ja persona pati izteikusi šādu vēlmi. Ja 

padome tuvākajā sēdē nepieņem lēmumu par personas atbrīvošanu no padomes locekļa amata, 

persona ir atbrīvota no padomes locekļa amata nākamajā dienā pēc minētās sēdes. 

 

32. Padome var lemt par personas atbrīvošanu no padomes locekļa amata arī tad, ja persona 

vismaz trīs reizes pēc kārtas nav piedalījusies padomes sēdē bez attaisnojoša iemesla. 

 

33. Ja ievēlētā padomes locekļa pilnvaras tiek izbeigtas pirms pilnvaru termiņa beigām, šī 

padomes locekļa vietā stājas nākamais balsošanā lielāko balsu skaitu saņēmušais padomes 

locekļa kandidāts. Šāds padomes locekļa kandidāts pienākumus sāk pildīt no brīža, kad tiek 

pieņemts Vēlēšanu komisijas lēmums par tā pienākumu pildīšanas uzsākšanu. Vēlēšanu 

komisija lēmumu pieņem nekavējoties, bet ne vēlāk kā mēneša laikā pēc iepriekšējā padomes 

locekļa pilnvaru izbeigšanās. 

 

34. Ja padomes locekļu skaits ilgāk kā trīs mēnešus ir mazāks nekā saistošo noteikumu 

4.punktā noteiktais un padomes locekļa vietā nestājas nākamie balsošanā lielāko balsu skaitu 

saņēmušie padomes locekļa kandidāti, dome atlaiž padomi, bet līdz atlaišanai padome savu 

darbību aptur. 

 

4. Padomes darba organizācija 

 

35. Padomes priekšsēdētāju no padomes locekļu vidus ievēlē, kā arī atbrīvo no pienākumu 

pildīšanas padome. Padomes priekšsēdētājs ir ievēlēts vai atbrīvots, ja par to nobalso vairāk 

nekā puse ievēlēto padomes locekļu. 

 

36. Padomes vadītāja vietnieku ievēlē šo saistošo noteikumu 35.punktā noteiktajā kārtībā. 

Padomes priekšsēdētāja vietnieks aizvieto padomes priekšsēdētāju tā prombūtnes laikā. 

 

37. Padomes sēdes ir atklātas. Padomes sēdi vai tās daļu pasludina par slēgtu, ievērojot 

Pašvaldību likuma 27.panta ceturtajā daļā noteikto. 

 

38. Padomi vada padomes priekšsēdētājs, tajā skaitā padomes priekšsēdētājs nosaka 

padomes sēdes darba kārtību, vietu un laiku. 

 

39. Padomes priekšsēdētājs padomes sēdi sasauc atbilstoši nepieciešamībai, nosakot sēdes 

darba kārtību, norises laiku un vietu. Informāciju par padomes sēdes darba kārtību, norises 

laiku un vietu padomes priekšsēdētājs iesniedz Centrālajā pārvaldē. 

 



 

 

40. Ne vēlāk kā trīs darbdienas pirms padomes sēdes padomes locekļiem tiek paziņota 

sēdes darba kārtība, norises laiks un vieta, kā arī nosūtīti lēmumu projekti (ja tādi sagatavoti), 

atzinumi par tiem un citi izziņas materiāli. 

 

41. Informāciju par padomes sēdes norises laiku un darba kārtību ne vēlāk kā trīs 

darbdienas pirms tās norises vai, ja minēto termiņu nav iespējams ievērot, nekavējoties pēc 

sēdes sasaukšanas publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē, ievērojot likumā noteiktos 

informācijas pieejamības ierobežojumus. 

 

42. Par padomes sēdes darba kārtību, norises laiku un vietu Centrālā pārvalde nekavējoties 

informē padomes locekli, nosūtot paziņojumu uz pašvaldības tam izveidoto elektroniskā pasta 

adresi. Reizē ar minētās informācijas nosūtīšanu padomes loceklim tiek nodrošināta 

pieejamība izskatāmajiem lēmuma projektiem (ja tādi sagatavoti), atzinumiem par tiem un 

citiem izziņas materiāliem. Ja padomes loceklim nepieciešami izziņas materiāli, kas nav 

pievienoti, tas tos nekavējoties pieprasa Centrālajai pārvaldei, kas nekavējoties organizē 

pieejamību pieprasītajiem izziņas materiāliem. 

 

43. Padomes priekšsēdētājs papildus citos normatīvajos aktos noteiktajam: 

 

43.1. sagatavo jautājumus izskatīšanai padomes sēdē; 

 

43.2. sasauc un vada padomes sēdi; 

 

43.3. nodrošina padomes lēmumu ierakstīšanu padomes sēdes protokolā; 

 

43.4. nodrošina padomes sagatavoto domes lēmumu projektu, atzinumu un 

priekšlikumu iesniegšanu domes priekšsēdētājam; 

 

43.5. ja nepieciešams, ziņo par padomes kompetencē esošiem jautājumiem domes 

sēdē, ja padome nav lēmusi vai vienojusies, ka ziņo cits padomes loceklis; 

 

43.6. organizē komunikāciju starp padomes locekļiem, citām pašvaldības 

amatpersonām (darbiniekiem); 

 

43.7. uzdod jautājumus un sniedz priekšlikumus saistībā ar sagatavotajiem domes 

lēmuma projektiem; 

 

43.8. sniedz priekšlikumus domes priekšsēdētājam vai tā pilnvarotam domes 

priekšsēdētāja vietniekam par sagatavotajiem domes lēmuma projektiem. 

 

44. Padomes sēde notiek, ja tajā piedalās vairāk nekā puse padomes locekļu (kvorums). 

Padomes priekšsēdētājs pārliecinās par kvorumu pirms katra balsojuma. Ja nav kvoruma, 

padomes priekšsēdētājs sēdi pārtrauc. Ja kvorums nav arī pēc pārtraukuma, padomes sēdi 

slēdz. 

 

45. Ja uz padomes sēdi locekļi nav ieradušies šo saistošo noteikumu 44.punktā minētajā 

skaitā, padomes priekšsēdētājs var sasaukt atkārtotu sēdi, ievērojot sēdes sasaukšanai noteikto 

termiņu, ja nepieciešams, papildinot sēdes darba kārtību. 

 



 

 

46. Ja uz atkārtotu padomes sēdi locekļi nav ieradušies šo saistošo noteikumu 44.punktā 

minētajā skaitā vai locekļi ieradušies, bet sēdes laikā atkārtoti pietrūkst kvoruma, padomes 

priekšsēdētājs vienas darbdienas laikā par to informē domes priekšsēdētāju. Domes 

priekšsēdētājs nedēļas laikā pēc informācijas saņemšanas izvērtē, vai par situāciju 

informējama dome vai sagatavojams un mēneša laikā izskatāms domes lēmuma projekts par 

padomes atlaišanu un jaunu vēlēšanu rīkošanu. 

 

47. Balsošana padomes sēdēs ir atklāta. Lēmumu pieņem ar klātesošo padomes locekļu 

balsu vairākumu. Ja balsis sadalās vienādi, izšķirošā ir padomes priekšsēdētāja balss. 

 

48. Padomes sēdes tiek protokolētas, protokoli tiek publicēti pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē. Padomes sēdes protokolā ieraksta: 

 

48.1. sēdes atklāšanas un slēgšanas laiku; 

 

48.2. sēdē piedalījušos padomes locekļu vārdu un uzvārdu; 

 

48.3. sēdē piedalījušos citu personu vārdu un uzvārdu; 

 

48.4. sēdes vadītāja vārdu un uzvārdu; 

 

48.5. sēdes protokolētāja vārdu un uzvārdu; 

 

48.6. sēdes veidu (atklāta vai slēgta); 

 

48.7. izskatīto darba kārtību; 

 

48.8. pieņemtos lēmumus un balsošanas rezultātus, norādot, kuri locekļi balsojuši 

par vai pret attiecīgo lēmumu un kuri atturējušies no balsošanas vai nav piedalījušies 

balsošanā. 

 

49. Padomes priekšsēdētājs un sēdes protokolētājs paraksta sēdes protokolu piecu 

darbdienu laikā pēc padomes sēdes. Ja padomes priekšsēdētājs vai sēdes protokolētājs ir 

prombūtnē, padomes sēdes protokolu paraksta attiecīgās personas amata pienākumu 

izpildītājs. 

 

50. Padomes loceklim piecu darbdienu laikā pēc padomes sēdes protokola parakstīšanas 

ir tiesības rakstveidā iesniegt padomes priekšsēdētājam savu viedokli par padomes sēdē 

izskatītu jautājumu. Padomes locekļa viedokli pievieno padomes sēdes protokolam, un tas 

kļūst par neatņemamu padomes sēdes protokola sastāvdaļu. 

 

51. Padomes sēdes jautājuma izskatīšanai ir šāda secība: 

 

51.1. padomes priekšsēdētāja ziņojums; 

 

51.2. padomes locekļu jautājumi; 

 

51.3. padomes locekļu debates – līdz trīs minūtēm vienā uzstāšanās reizē, uzstāties 

var divas reizes; 



 

 

 

51.4. padomes priekšsēdētāja viedoklis – līdz trīs minūtēm; 

 

51.5. balsošana; 

 

51.6. padomes priekšsēdētājs paziņo balsošanas rezultātu; 

 

51.7. padomes locekļa izteikšanās par balsošanas motīviem, iebildumiem – līdz trīs      

minūtēm. 

 

52. Padomes priekšsēdētājs vērtē, vai padomes loceklis runā par apspriežamo jautājumu, 

runā lietišķi un mērķtiecīgi, nediskutē ar jautājuma apspriešanā neiesaistītām personām (zāli, 

klausītājiem), neaizskar apspriešanā iesaistītās personas, ievēro ētikas normas. Ja padomes 

priekšsēdētājs konstatē būtisku minēto prasību pārkāpumu, tas par to brīdina padomes locekli. 

Ja padomes loceklis atkārtoti neievēro minētās prasības, padomes priekšsēdētājs var ierobežot 

padomes locekļa tiesības – liegt turpināt izteikties par apspriežamo jautājumu, atslēgt 

mikrofonu, liegt turpināt izteikties attiecīgajā sēdē, izraidīt no padomes sēdes telpas. Pirms 

jautājuma par padomes locekļa tiesību ierobežošanu izlemšanas padomes priekšsēdētājs ir 

tiesīgs pasludināt sēdes pārtraukumu līdz 48 stundām. 

 

53. Padomes loceklim ir tiesības līdz debašu par konkrēto jautājumu beigām iesniegt 

rakstisku priekšlikumu par domes lēmuma projekta grozījumiem – priekšlikuma izskatīšanai 

analoģiski tiek piemērots 50.punkts. Priekšlikumu par pārrakstīšanās un matemātiskā aprēķina 

kļūdām var izteikt mutvārdos, šādu priekšlikumu var iekļaut bez balsošanas, to fiksē sēdes 

protokolā. 

 

54. Ja ir iesniegti priekšlikumi par domes lēmuma projekta grozījumiem, vispirms balso 

par to iekļaušanu (priekšlikumu iesniegšanas secībā) sagatavotajā domes lēmuma projektā, 

bet pēc tam par domes lēmuma projektu kopumā ar iekļautajiem grozījumiem vai bez tiem, ja 

priekšlikums par grozījumu iekļaušanu sagatavotajā domes lēmuma projektā nav saņēmis 

nepieciešamo balsu skaitu. 

 

5. Kārtība, kādā pašvaldības institūcijas izskata padomes iesniegumus un kādā 

padome tiek informēta par domes sēdē izskatāmajiem lēmuma projektiem 

 

55. Pašvaldības institūcijas izskata padomes iesniegumus analoģiski kārtībai, kādā tiek 

izskatīti privātpersonu iesniegumi. 

 

56. Pēc pašvaldības darba reglamentā noteiktās domes lēmuma projekta saskaņošanas 

procedūras pabeigšanas domes lēmuma projekta sagatavotājs domes lēmuma projektu, kura 

izskatīšana atbilst šo saistošo noteikumu 9.punktā noteiktajai padomes kompetencei, iesniedz 

izskatīšanai arī padomes priekšsēdētājam (tajā skaitā, lai izlemtu jautājumu par domes 

lēmuma projekta iekļaušanu padomes sēdes darba kārtībā). Minēto domes lēmuma projektu 

padome izskata, ja padomes priekšsēdētājs domes lēmuma projektu iekļauj padomes sēdes 

darba kārtībā. Padomes priekšsēdētājam minēto domes lēmuma projektu obligāti jāiekļauj 

padomes sēdes darba kārtībā, ja domes lēmuma projektā tiek izlemts jautājums, kas izriet no 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2., 5., un 12.punktā noteiktajām pašvaldības 

funkcijām un skar padomes darbības teritorijas iedzīvotāju intereses. 

 



 

 

 

Domes priekšsēdētāja  E.Kārkliņa 

 

  



 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Paskaidrojuma raksts 

Talsu novada pašvaldības domes 2023.gada ___.__________ 

 saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Iedzīvotāju padomju nolikums” 

 

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās 

alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi 

 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – ko pašvaldība vēlas sasniegt ar saistošajiem 

noteikumiem, kādi būs ieguvumi 

 

Pašvaldību likuma 58.panta panta pirmā daļa nosaka, lai nodrošinātu vietējo kopienu 

iedzīvotāju interešu pārstāvību un pašvaldības teritorijas attīstību, veicinot iedzīvotāju 

savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam, pašvaldībā var izveidot 

konsultatīvas pašvaldības institūcijas — iedzīvotāju padomes. Ņemot vērā arī Valsts 

prezidenta 2022.gada 3.novembra paziņojumu Nr.34 “Komentārs Pašvaldību likuma 

58.pantam (iedzīvotāju padomes)” iedzīvotāju padomju izveidošana ir obligāts pašvaldību 

pienākums, lai nodrošinātu pienācīgu pārvaldību un sekmētu vietējo kopienu demokrātisko 

līdzdalību. 

Iepriekš minētais nozīmē, ka saistošo noteikumu mērķis ir noteikts jau Pašvaldību 

likumā. 

 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie noteikumi 

 

Problēmas raksturojums sniegts Pašvaldību likuma anotācijā. 

 

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un pastāvošā tiesiskā 

regulējuma nepilnību raksturojums 

 

Pašvaldībā līdz šim nav pastāvējis iedzīvotāju padomju tiesiskais regulējums. 

 



 

 

1.4. Ja norādītās problēmas risināšanai nav tiesiskā regulējuma, tad skaidro, kādas sekas 

rada tiesiskā regulējuma neesamība 

 

Tiesiskā regulējuma neesamības gadījumā netiek ievērots no Pašvaldību likuma 

58.panta pirmās daļas izrietošs pienākums. 

 

1.5. Ja paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu, pamato tās 

noteikšanas nepieciešamību un tvērumu, iekļaujot vismaz šādu kritēriju izvērtējumu: 

 

Nav paredzēta administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu 

 

1.5.1. Nodarījuma (problēmsituācijas), par kuru paredz administratīvo atbildību, 

aktualitāte 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.2. Nodarījuma attiecināmība uz publiski tiesiskajām attiecībām 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.3. Nodarījuma bīstamība un sabiedriskais kaitīgums, sekas – pamatots sabiedrības 

interešu aizskārums 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.4. Administratīvā akta prioritātes principa ievērošanas iespējas; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.5. Paredzētā administratīvā pārkāpuma sastāva elementi – darbība vai bezdarbība, 

par kuru paredzēta administratīvā atbildība; 

 

Neattiecināms 

 

1.5.6. Korespondējošās tiesību normas – saistošo noteikumu vienības, par kurās esošā 

regulējuma neīstenošanu ir noteikta administratīvā atbildība; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.7. Vai un ar kādiem administratīvā pārkāpuma procesā esošajiem līdzekļiem būs 

iespējams problēmsituācijas konstatēt un izmeklēt, kā arī pierādīt personas vainu 

nodarījumā 

 

Neattiecināms 

 

1.5.8. Soda veida un apmēra izvēles pamatojums 



 

 

 

Neattiecināms 

 

1.5.9. Administratīvā soda efektivitāte nodarījumu skaita samazināšanā, seku 

novēršanā, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā sabiedrības interesēs; 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.10. Soda piemērotāja – kompetentās iestādes, kura piemēros sodus, – izvēles 

apsvērumi 

 

 Neattiecināms 

 

1.5.11. Saistošo noteikumu izvērtējums citu normatīvo aktu, kas nosaka administratīvo 

vai kriminālatbildību attiecīgajā jomā, kontekstā 

 

 Neattiecināms 

 

1.6. Iespējamo alternatīvu, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi, raksturojums, to 

ieviešanas trūkumi un priekšrocības 

 

 Alternatīvas nav iespējamas, jo Pašvaldību likuma 58.panta panta pirmā daļa nosaka, 

ka izveidojamas konsultatīvas pašvaldības institūcijas — iedzīvotāju padomes. Savukārt 

Pašvaldību likuma 58.panta sestā daļa nosaka, ka padomes nolikumu izdod saistošo 

noteikumu formā. 

 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu, 

iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

 

2.1.1. Samazina vai palielina ieņēmumu daļu 

 

Neietekmē 

 

2.1.2. Samazina vai palielina izdevumu daļu 

 

Izdevumu daļu palielina.  

Izdevumu daļas palielinājums saistīts ar saistošo noteikumu projekta 8.punktā paredzēto 

atlīdzību par darbu iedzīvotāju padomē. 

Izdevumu daļa palielināsies arī saistībā ar nepieciešamības nodrošināt iedzīvotāju 

padomju darba apstākļus, piemēram, kancelejas preces. 

 

2.1.3. Ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu daļā (piemēram, 

vai, lai īstenotu saistošos noteikumus, jāsamazina finansējums citām pozīcijām) 



 

 

 

 Nav plānota ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu un izdevumu daļā, 

piemēram, nav plānots samazināt finansējumu citām pozīcijām. 

 

2.2. Informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi (saistībā ar 5., 6. sadaļu) 

 

Tiek paplašināta novada teritoriālo vienību vai vienību apvienību pārvalžu un Centrālās 

pārvaldes kompetence, jo minētajām institūcijām būs jāsniedz organizatorisku un tehnisku 

atbalstu iedzīvotāju padomēm. Centrālās pārvaldes kompetence paplašināsies arī tāpēc, ka tai 

būs nepieciešams vadīt un uzraudzīt iedzīvotāju padomju vēlēšanas. Paplašināsies arī 

Vēlēšanu komisijas kompetence, jo tā sagatavos un sarīkos iedzīvotāju padomju vēlēšanas. 

Saistībā ar organizatoriskā un tehniskā atbalsta sniegšanu, vēlēšanu vadīšanu, 

uzraudzīšanu, sagatavošanu un sarīkošanu nav plānots veidot jaunas institūcijas vai darba 

vietas. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā 

situāciju, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei) 

 

3.1. Sociālā ietekme – ietekme uz cilvēku dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību 

kopumā, kā arī ietekme uz konkrētām sabiedrības grupām, tai skaitā sociālās atstumtības 

riskam pakļautajām sabiedrības grupām, personu ar invaliditāti vienlīdzīgām iespējām un 

tiesībām, uz dzimumu līdztiesību 

 

Saistošo noteikumu piemērošana veicinās vietējo kopienu iedzīvotāju interešu 

pārstāvību un pašvaldības teritorijas attīstību, veicinot iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un 

saskaņotu rīcību kopējam labumam. 

 

3.2. Ietekme uz vidi – ar saistošo noteikumu īstenošanu izraisītas tiešas vai netiešas 

pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 

bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un 

dabas mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto jomu 

mijiedarbība 

 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību, iekļaujot informāciju par to, vai saistošie noteikumi: 

 

3.3.1. Ietekmēs (piemēram, uzlabos, atjaunos, pasliktinās) vai neietekmēs cilvēku 

veselību 

 

Neietekmē 

 

3.3.2. Nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas veselības jomā 



 

 

 

Neietekmē 

 

3.3.3. Radīs jaunas tiesības vai uzliks jaunus pienākumus veselības jomā 

 

Neietekmē 

 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, norādot: 

 

3.4.1. Vai ar saistošajiem noteikumiem tiks veicinātas uzņēmējdarbības aktivitātes, 

jaunu uzņēmumu veidošanās un esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī 

paaugstināta to konkurētspēja 

 

Neietekmē 

 

3.4.2. Kuri uzņēmēji ir saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa un vai 

tiesiskais regulējums radīs mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks jaunus pienākumus vai 

nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, veicinās tiesību realizēšanu, uzlabos 

pakalpojumu pieejamību u.c. 

 

Neietekmē 

 

3.5. Ietekme uz konkurenci – iekļauj aktuālās situācijas aprakstu, situāciju un prognozes 

tirgū (attiecībā uz saistīto pakalpojumu vai preču pieejamību), paredzēto pasākumu atbilstības 

izvērtējumu brīvai un godīgai konkurencei 

 

 Neietekmē 

 

4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora 

organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām 

 

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā 

 

Centrālā pārvalde 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, ko paredz saistošo 

noteikumu projekts, tai skaitā akcentē, kā piedāvātais regulējums maina līdzšinējo kārtību;  

 

Privātpersonām ir tiesības vēlēt padomes un tik ievēlētām padomē 

 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas: 

 

4.3.1. Saimnieciskās darbības veicējiem 

 



 

 

Neietekmē 

 

4.3.2. Fiziskajām personām 

 

Neietekmē 

 

4.3.3. Nevalstiskā sektora organizācijām 

 

Neietekmē 

 

4.3.4. Budžeta finansētām institūcijām 

 

Neietekmē 

 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 

 

5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi 

 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai izpildītu Pašvaldību likuma 58.panta pirmā daļā 

noteikto pienākumu. Saistošo noteikumu piemērošanas rezultātā tiks nodrošināta vietējo 

kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvība un pašvaldības teritorijas attīstība, veicinot iedzīvotāju 

savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam. Padomes tiks iesaistītas to 

jautājumu izskatīšanās, kas izriet no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas (pašvaldības 

autonomās funkcijas) un 5.panta pirmās daļas (brīvprātīgās iniciatīvas) un skar padomes 

darbības teritorijas iedzīvotāju intereses. 

 

5.2. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu īstenošanā (tostarp, vai 

tiks uzlikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajiem darbiniekiem, veidotas jaunas darba 

vietas u.tml.). 

 

Skatīt paskaidrojuma raksta 2.2.apakšpunktu. Papildus – tiks uzlikti papildu pienākumi 

un uzdevumi esošajām amatpersonām (darbiniekiem), jo būs nepieciešams sniegt 

organizatorisku un tehnisku atbalstu padomēm, vadīt un uzraudzīt padomju vēlēšanas, 

sagatavot un sarīkot vēlēšanas. Saistībā ar organizatoriskā un tehniskā atbalsta sniegšanu, 

vēlēšanu vadīšanu, uzraudzīšanu, sagatavošanu un sarīkošanu nav plānots veidot jaunas 

institūcijas vai darba vietas. 

 

6. Izpildes nodrošināšana 

 

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas, tai skaitā, vai paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija 

 

Dome – pieņems lēmumu par vēlēšanu rīkošanu. 



 

 

Centrālā pārvalde – vadīs padomju vēlēšanas un uzraudzīs to norisi. Noteiktos 

gadījumos sniegs organizatorisko un tehnisko atbalstu padomei. 

Vēlēšanu  komisija – sagatavos un sarīkos padomju vēlēšanas. 

Pārvaldes – sniegs organizatorisko un tehnisko atbalstu padomei. 

 

6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība (nedublējot 2.sadaļā 

norādīto) 

 

Skatīt 2.sadaļu 

 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana 

 

7.1. Vai saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai 

 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. 

Pašvaldību likuma 58.panta pirmā daļa nosaka padomes kompetenci, bet tā 58.panta sestās 

daļas 1.punkts nosaka, ka padomes kompetenci var paplašināt – saistošajos noteikumos 

padomes kompetence noteikta plašāka par Pašvaldību likumā minimāli noteikto. Minētajā 

aspektā saistošie noteikumi paredz vairāk kā minimāli vajadzīgs mērķa sasniegšanai. 

 

7.2. Samērīguma tests 

 

7.2.1. Vai pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Jā 

 

7.2.2. Vai nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai 

 

Nē, Pašvaldību likums paredz saistošo noteikumu izdošanu 

 

7.2.3. Vai pašvaldības rīcība ir atbilstoša 

 

Jā 

 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp 

norādot Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā minēto informāciju 

 

8.1. Sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības u.tml.), ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes procesā 

 

8.2. Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā pašvaldības ir centusies 

sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc iespējas plašākas sabiedrības viedokli) 



 

 

 

8.3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, kuri no tiem ņemti 

vērā 

 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo noteikumu projekta 

publicēšanas sabiedrības viedokļa noskaidrošanai,  to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, 

vērā ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) 

 

8.5. No institūcijām saņemtie viedokļi un atzinumi, to apkopojums un izvērtējums (vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums) – gan tādi, kas saņemti, pamatojoties 

uz normatīvajos aktos noteiktu pienākumu, gan lūgti pēc pašvaldības iniciatīvas, gan sniegti 

pēc institūcijas iniciatīvas 

 

8.6. Informācija par cita veida saziņu un konsultācijām, ja tādas bijušas 

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 

 

 

 


